
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN
8253 Resolución de 13 de julio de 2020, de la Subsecretaría, por la que se aprueba 

la relación provisional de admitidos y excluidos, se anuncia fecha, hora y 
lugar de la celebración de la primera fase del concurso y se concede plazo 
extraordinario para la presentación de documentación, en el proceso 
selectivo para ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala de 
Científicos Titulares de los Organismos Públicos de Investigación, convocado 
por Resolución de 25 de noviembre de 2019.

De conformidad con lo establecido en el artículo 20 del Reglamento General de 
Ingreso de Personal al Servicio de la Administración General del Estado y de Provisión 
de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la 
Administración General del Estado, aprobado por el Real Decreto 364/1995, de 10 de 
marzo y en el apartado decimoquinto de la Orden HFP/688/2017, de 20 de julio, por la 
que se establecen las bases comunes que rigen los procesos selectivos para el ingreso 
o acceso en cuerpo o escalas de la Administración General del Estado, resuelvo:

Primero.

Declarar aprobadas las relaciones provisionales de aspirantes admitidos y excluidos 
al proceso selectivo para el ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala 
de Científicos Titulares de los Organismos Públicos de Investigación, convocado por 
Resolución de 25 de noviembre de 2019, (<<B.O.E.>> de 4 de diciembre). Las listas 
completas de aspirantes admitidos podrán consultarse en la página web de los 
Organismos a los que corresponden los diversos perfiles científicos convocados y en la 
del Ministerio de Ciencia e Innovación.

Segundo.

Publicar la relación provisional de excluidos que figura como anexo I de esta 
resolución, con indicación de los motivos de exclusión.

Tercero.

Convocar a los aspirantes admitidos para la celebración de la primera fase del 
concurso en la fecha, hora y lugar que se especifica en el anexo II de esta resolución.

Cuarto.

Tanto los aspirantes excluidos como los omitidos, por no figurar ni en la lista de 
admitidos ni en la de excluidos, disponen de un plazo de diez días hábiles, contados a 
partir del siguiente al de la publicación de esta resolución en el «Boletín Oficial del 
Estado», para subsanar los defectos que hayan motivado su no admisión o la omisión 
simultánea en las listas de admitidos y excluidos. Los escritos de subsanación de 
defectos podrán presentarse en los Registros Generales de los Organismos 
correspondientes al perfil científico al que se concurre, cuyas direcciones figuran en el 
apartado 5.3 de la convocatoria.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54551

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Quinto.

Excepcionalmente, se concede además un plazo extraordinario de 10 días hábiles, 
coincidente con el plazo general concedido en el apartado cuarto de esta resolución, 
para que los interesados puedan presentar la documentación exigida en el apartado 4.5 
de la resolución de convocatoria de 3 de diciembre de 2019, como consecuencia de un 
problema informático acreditado en la aplicación IPS «Inscripción en pruebas 
selectivas», imputable a la Administración, que ha impedido o dificultado la presentación 
de la documentación complementaria a la instancia, exigida en el citado apartado 4.5; 
atendiendo a la posibilidad que ofrece el apartado 4.2 de la citada resolución de 
convocatoria, que establece: «Las solicitudes se presentarán preferentemente por vía 
electrónica, pudiendo, no obstante, presentarlas también en soporte papel. La 
presentación de la solicitud por vía electrónica se realizará haciendo uso del servicio 
Inscripción en Pruebas Selectivas del punto de Acceso General (http://
administracion.gob.es/PAG/ips), siguiendo las instrucciones que se le indiquen (…). La 
presentación por esta vía permitirá: La inscripción en línea del modelo oficial; anexar 
documentos a la solicitud; el pago electrónico de las tasas y el registro electrónico de la 
solicitud. a) En las solicitudes cumplimentadas por vía telemática, la documentación 
adicional que, según lo previsto en los apartados 4.5 y 4.6, deben remitir junto con la 
solicitud lo podrán hacer anexándola, en documento pdf, a la solicitud telemática o 
presentándola directamente en los lugares previstos en el párrafo siguiente... En 
cualquier caso, podrá acordarse por el órgano convocante la cumplimentación 
sustitutoria en papel cuando una incidencia técnica debidamente acreditada haya 
imposibilitado el funcionamiento ordinario de los sistemas».

Concluido este plazo, si se producen modificaciones, se hará pública la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y, en su caso, de excluidos, que se expondrán en los mismos 
lugares que se indican en el apartado primero de esta resolución.

Los aspirantes que, dentro del plazo señalado, no subsanen la exclusión o aleguen la 
omisión justificando su derecho a ser incluidos en la relación de admitidos, serán 
definitivamente excluidos de la participación de las pruebas selectivas.

Madrid, 13 de julio de 2020.–El Subsecretario de Ciencia e Innovación, Pablo Martín 
González.

ANEXO I

Relación provisional de aspirantes excluidos

Escala de Científicos Titulares de los Organismos Públicos de Investigación

Acceso libre, OEP 2018-2019

Acceso general:

DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos de 
exclusión OPI

****1535* ALMAGRO PASTOR, VICTOR. ECOTOXICOLOGIA MARINA Y SOSTENIBILIDAD. 5, 7 CSIC

****3146* AMARO SEOANE, PAU. ASTROFISICA DE OBJETOS COMPACTOS 
GALACTICOS DE ALTA ENERGIA. 7 CSIC

****5492* ANGOURAKIS, ANDREAS.
SIMULACION SOCIAL Y NUEVAS 
APROXIMACIONES AL ANALISIS DE DATOS EN 
HUMANIDADES.

5 CSIC

****0335* ARES ABALDE, MACARENA. INSTITUCIONES POLITICAS, DESIGUALDADES 
SOCIALES Y DESARROLLO SOSTENIBLE. 5 CSIC

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54552

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos de 
exclusión OPI

****5551* ARGYRIS ---, APOSTOLOS. APLICACIONES DE TECNICAS DE APRENDIZAJE 
PROFUNDO EN BIG DATA. 5, 7 CSIC

****2765* BLANCO PASTOR, JOSE LUIS. ECOLOGIA EVOLUTIVA Y BIOLOGIA DE LA 
CONSERVACION. 7 CSIC

****7013* BLAZQUEZ CARRETERO, ELENA.
HISTORIA DEL ARTE ESPAÑOL 
CONTEMPORANEO, REDES LATINOAMERICANAS 
Y ESTUDIOS DE GENERO.

5 CSIC

****6402* BLAZQUEZ LLORCA, LIDIA. NEUROANATOMIA: MICROORGANIZACION DE LA 
CORTEZA CEREBRAL HUMANA. 7 CSIC

****0029* BROGGI OBIOLS, JULIO. ECOLOGIA DE LA CONDUCTA EN EL CONTEXTO 
DE CAMBIO GLOBAL. 5, 7, 15 CSIC

****3475* BUENO ALEJO, CARLOS JAVIER. NUEVOS MATERIALES Y TECNOLOGIAS PARA 
APLICACIONES EN MEDIOAMBIENTE Y SALUD. 7 CSIC

****8876* BUTTIGLIERI, GIANLUIGI. AGRONOMIA DEL AGUA. 5 CSIC

****8566* CALESTANI, MELANIA. TRANSFORMACIONES ANTROPOLOGICAS DE LA 
CRISIS CLIMATICA. 5 CSIC

****7188* CARBALLOSA DE MIGUEL, PEDRO. TECNOLOGIAS PARA LA CONSERVACION Y 
VALORIZACION DEL PATRIMONIO CULTURAL. 7 CSIC

****1064* CASAS REQUENA, JAVIER. BASES MOLECULARES DE LA ENFERMEDAD. 7 CSIC

****0865* CERVERA FERRER, FRANCESC JOSEP.

ECONOMIA CIRCULAR: DESARROLLO DE 
PROCESOS Y VALORIZACION DE 
SUBPRODUCTOS DE LA INDUSTRIA 
ALIMENTARIA.

7 CSIC

****3177* CHIRINOS AMARO, ANGEL ANTONIO. ESTUDIOS MEDIEVALES. 5, 7, 13 CSIC

****5112* CIDAD VELASCO, M PILAR. FISIOPATOLOGIA MOLECULAR DE 
ENFERMEDADES HUMANAS PREVALENTES. 7, 16 CSIC

****9328* COLIZZI, FRANCESCO. QUIMICA COMPUTACIONAL PARA EL ESTUDIO DE 
PROCESOS DE INTERES BIOLOGICO. 5 CSIC

****5983* CORDELLA, MAURO. MATERIALES PARA LA SOSTENIBILIDAD 
ENERGETICA Y MEDIOAMBIENTAL. 5 CSIC

****9937* CRUZ ALONSO, RAQUEL. VARIACION LINGUISTICA. 7, 14 CSIC

****9733* DOMINGUEZ MORENO, AUREA 
BARBARA. MUSICOLOGIA Y HUMANIDADES DIGITALES. 5, 7 CSIC

****0190* ESCUER SALCEDO, SARA. MUSICOLOGIA Y HUMANIDADES DIGITALES. 5 CSIC

****7037* FACCHINI PALMA, GABRIEL ALEJANDRO. ANALISIS ECONOMICO. 5 CSIC

****1808* FERNANDEZ RUIZ, MARIA DEL ROSARIO. FOTONICA NO LINEAL, ULTRARRAPIDA Y EN LA 
NANOESCALA. 5 CSIC

****8553* FERRETTI, LUCA. ORIGEN, TRANSICIONES Y EVOLUCION DE LA 
DIVERSIDAD BIOLOGICA Y HUMANA. 5 CSIC

****2006* GALAN GARCIA, FRANCISCO BRAULIO. ROBOTICA Y CONTROL INTELIGENTE. 5, 7 CSIC

****3400* GALINDO EGEA, ALEJANDRO. MANEJO DE AGUA Y SUELOS. 7 CSIC

****0147* GALLOR GUARIN, JORGE ORLANDO. CARTOGRAFIA Y TERRITORIO EN LA EXPANSION 
AMERICANA. 7 CSIC

****1051* GALVEZ PATON, LAURA. CONTROL SOSTENIBLE DE PATOGENOS EN 
PLANTAS. 7 CSIC

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54553

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos de 
exclusión OPI

****8689* GARCIA ABAJO, ANGEL ERNESTO. TECNOLOGIAS PARA LA CONSERVACION Y 
VALORIZACION DEL PATRIMONIO CULTURAL. 5 CSIC

****6469* GARCIA MARQUES, JORGE. NEUROBIOLOGIA CELULAR. 5 CSIC

****6888* GARCIA MORA, PATRICIA. OBTENCION, CARACTERIZACION Y CALIDAD DE 
INGREDIENTES Y ALIMENTOS FUNCIONALES. 7 CSIC

****8989* GARCIA SANTAMARINA, SARELA. BIOLOGIA DE SISTEMAS. 2 CSIC

****6551* GARRELL ZULUETA, ANAIS. ROBOTICA Y CONTROL INTELIGENTE. 7 CSIC

****6538* GASPAR FERRER, LETICIA. MANEJO DE AGUA Y SUELOS. 7 CSIC

****5350* GOMEZ LEON, ALVARO.
MATERIALES CUANTICOS: ESPINTRONICA, 
MAGNETISMO QUIRAL, AISLANTES 
TOPOLOGICOS.

7 CSIC

****6510* GOMEZ SAEZ, GONZALO VICENTE. BIOGEOQUIMICA DEL AZUFRE EN EL OCEANO Y 
LA ATMOSFERA. 5 CSIC

****7741* GOMEZ VALERO, LAURA. BIOLOGIA DE SISTEMAS. 7 CSIC

****5915* GOMEZ-LAMA CABANAS, CARMEN. CONTROL SOSTENIBLE DE PATOGENOS EN 
PLANTAS. 5 CSIC

****5773* GUIJARRO DIAZ-OTERO, M. BELEN. CONTROL SOSTENIBLE DE PATOGENOS EN 
PLANTAS. 1, 2 CSIC

****4466* GUINJOAN CESENA, MARC. INSTITUCIONES POLITICAS, DESIGUALDADES 
SOCIALES Y DESARROLLO SOSTENIBLE. 12, 13 CSIC

****1410* GUTIERREZ GUTIERREZ, EDUARDO. FILOSOFIA DE LA GLOBALIZACION, CAMBIO 
SOCIAL E IDENTIDADES. 5, 7 CSIC

****8099* GUTIERREZ DE TERAN CASTAÑON, 
HUGO.

QUIMICA COMPUTACIONAL PARA EL ESTUDIO DE 
PROCESOS DE INTERES BIOLOGICO. 7 CSIC

****5651* HARCET, MATIJA. ORIGEN, TRANSICIONES Y EVOLUCION DE LA 
DIVERSIDAD BIOLOGICA Y HUMANA. 5 CSIC

****4983* HEDHLI, AFIF. MEJORA GENETICA Y CALIDAD DE PRODUCTO 
EN FRUTALES. 5, 7, 13 CSIC

****7638* HERMIDA MERINO, DANIEL. CARACTERIZACION DE MATERIALES POR 
RADIACION SINCROTRON. 5 CSIC

****7325* HERNANDEZ PEREZ, ENRIQUE. INSTITUCIONES POLITICAS, DESIGUALDADES 
SOCIALES Y DESARROLLO SOSTENIBLE. 5 CSIC

****3660* HERRERO ORTEGA, SONIA. OCEANOGRAFIA Y FLUJOS DE CARBONO EN 
SISTEMAS COSTEROS DINAMICOS. 5 CSIC

****1094* HORNES MARTINEZ, AITOR.
DISEÑO O CARACTERIZACION DE 
CATALIZADORES HETEROGENEOS PARA 
PROCESOS QUIMICOS SELECTIVOS.

7 CSIC

****6155* JERCOG, PABLO ESTEBAN. NEUROBIOLOGIA CELULAR. 5 CSIC

****2866* JEREZ CABRERO, ENRIQUE. ESTUDIOS MEDIEVALES. 7 CSIC

****9162* JIMENEZ GARCIA, BRIAN.
ESTRATEGIAS EN QUIMICA BIOLOGICA PARA EL 
DESCUBRIMIENTO DE FARMACOS 
INNOVADORES.

7 CSIC

****6629* JUAN MOHAN, SILVIA. BIODIVERSIDAD MARINA: NUEVAS ESTRATEGIAS 
PARA LA SOSTENIBILIDAD. 7 CSIC

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54554

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos de 
exclusión OPI

****8046* KARDAMAKIS, ANTONIOS ANDREAS. NEUROBIOLOGIA COMPUTACIONAL Y DE 
SISTEMAS. 5 CSIC

****7005* LAUSSY, FABRICE. MATERIALES DE BAJA DIMENSIONALIDAD CON 
APLICACIONES FOTONICAS. 5 CSIC

****6072* LE DILY, FRANÇOIS. MECANISMOS MOLECULARES Y CELULARES DE 
PATOLOGIAS HUMANAS. 5 CSIC

****3783* LENNIKOV, VASILY.
MATERIALES CERAMICOS PARA APLICACIONES 
EN ENERGIA SOSTENIBLE: PROCESADO Y 
ALMACENAMIENTO.

5 CSIC

****6707* LEROY, FELIX. CIRCUITOS NEURALES DE LA CONDUCTA. 5 CSIC

****2104* LIÑEIRA SANCHEZ, ROBERT. INSTITUCIONES POLITICAS, DESIGUALDADES 
SOCIALES Y DESARROLLO SOSTENIBLE. 5, 7 CSIC

****1266* LLORENTE, BRIARDO. BIOLOGIA SINTETICA. 5 CSIC

****3017* LOPEZ BAO, JOSE VICENTE. CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDAD. 5, 7 CSIC

****8723* LOPEZ DE DIEGO, MARTA. BASES MOLECULARES Y CELULARES DE LA 
PATOLOGIA VIRAL. 7 CSIC

****7232* LOSADA RODRIGUEZ, JUAN MANUEL.
FISIOLOGIA Y BIOQUIMICA DE LA 
REPRODUCCION EN PLANTAS DE INTERES 
AGRONOMICO.

7 CSIC

****8504* LUPIAÑEZ GARCIA, DARIO JESUS.
APLICACION DE TECNOLOGIAS OMICAS DE 
NUEVA GENERACION EN EL DESARROLLO Y 
EVOLUCION.

5 CSIC

****1499* LUQUE FERNANDEZ, MIGUEL ANGEL. TRAYECTORIA BIOGRAFICA, EPIGENETICA Y 
SALUD DE LAS POBLACIONES. 7 CSIC

****9149* LUSTEMBERG, PABLO GERMAN.
DISEÑO O CARACTERIZACION DE 
CATALIZADORES HETEROGENEOS PARA 
PROCESOS QUIMICOS SELECTIVOS.

5 CSIC

****9895* MARCO RIUS, IRENE. MECANISMOS MOLECULARES Y CELULARES DE 
PATOLOGIAS HUMANAS. 5 CSIC

****1356* MARTIN JIMENEZ, CRISTINA. MATERIALES PARA NANOMEDICINA. 5, 7 CSIC

****9662* MARTINEZ MENDEZ, GEMA. PALEOCEANOGRAFIA Y PALEOCLIMATOLOGIA. 7 CSIC

****1654* MARTORELL BRIZ, XIMO. PAISAJES CULTURALES EN LA PREHISTORIA 
RECIENTE. 7 CSIC

****3905* MASANA BOFARULL, CATERINA. DIMENSION SOCIAL DE LA SALUD. 7 CSIC

****9838* MEDA CALVET, IGNASI. IMPACTO DE LA CIENCIA Y CONOCIMIENTO 
ABIERTO. 5 CSIC

****6227* MEDINA SIERRA, LUIS FERNANDO. INSTITUCIONES POLITICAS, DESIGUALDADES 
SOCIALES Y DESARROLLO SOSTENIBLE. 5 CSIC

****7208* MOLINA CAMPANO, EDUARDO MANUEL. FILOSOFIA DE LA GLOBALIZACION, CAMBIO 
SOCIAL E IDENTIDADES. 14 CSIC

****7295* MONASTERIO JAQUETI, MANUEL. ESTRUCTURA DE LA MATERIA: FISICA 
MOLECULAR. 7 CSIC

****9556* MORCILLO LAIZ, ALVARO. FILOSOFIA DE LA GLOBALIZACION, CAMBIO 
SOCIAL E IDENTIDADES. 5 CSIC

****3914* NAVARRO GUILLEN, CARMEN DEL PILAR. PRODUCCION ANIMAL EN ACUICULTURA. 7 CSIC

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54555

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos de 
exclusión OPI

****4104* NAVARRO MORATALLA, EFREN ADOLFO. NANOMATERIALES PARA FOTONICA, 
OPTOELECTRONICA Y ENERGIA. 7 CSIC

****4575* NOGALES MERIDA, SILVIA. PRODUCCION ANIMAL EN ACUICULTURA. 7 CSIC

****9446* NORTMANN, LISA ELLEN MARTHA. ASTROFISICA ESTELAR Y EXOPLANETAS. 5 CSIC

****4868* OCHSNER, URS MICHAEL. IMPACTO DE LA CIENCIA Y CONOCIMIENTO 
ABIERTO. 2, 5, 12 CSIC

****8493* PARDO JUEZ, ALFONSO. INTERACCIONES ECOLOGICAS EN SISTEMAS 
TERRESTRES. 13 CSIC

****6733* PE PEREIRA, MARIA. MATEMATICAS. 7 CSIC

****7109* PERALBO MOLINA, ANGELA. TECNOLOGIAS OMICAS APLICADAS A 
PATOGENOS MICROBIANOS. 7 CSIC

****6423* PFATTNER, RAPHAEL. CARACTERIZACION AVANZADA DE PROPIEDADES 
FUNCIONALES DE MATERIALES. 2 CSIC

****1642* PINO GOMEZ, ALVARO DEL. MATEMATICAS. 5 CSIC

****2908* PINO PARIENTE, ISABEL DEL. CIRCUITOS NEURALES DE LA CONDUCTA. 5 CSIC

****1246* PRECIADO DIAZ, MIGUEL ANGEL. OPTICA VISUAL Y BIOFOTONICA. 2, 12 CSIC

****6262* PREECE, CATHERINE. AGROECOLOGIA Y SOSTENIBILIDAD DE 
CULTIVOS. 5 CSIC

****8867* QUINTELA BALUJA, MARCOS. APROXIMACIONES GENOMICAS A LA QUIMICA 
AMBIENTAL. 5, 7 CSIC

****7746* RAMIREZ VALIENTE, JOSE ALBERTO. ECOLOGIA FUNCIONAL VEGETAL EN SISTEMAS 
ARIDOS. 5, 7 CSIC

****5209* RAMIS FERRER, FRANCESC DE BORJA. SISTEMAS COOPERATIVOS Y MULTIAGENTE. 5 CSIC

****2822* RODRIGUEZ ALCALA, LUIS MIGUEL. OBTENCION, CARACTERIZACION Y CALIDAD DE 
INGREDIENTES Y ALIMENTOS FUNCIONALES. 7 CSIC

****6569* RODRIGUEZ CELMA, JORGE. ESTRES ABIOTICO Y HOMEOSTASIS DE METALES 
EN PLANTAS. 12 CSIC

****8059* RODRIGUEZ LOPEZ, HECTOR. RELACION ENTRE LA ALIMENTACIÓN Y LA 
MICROBIOTA: IMPACTO EN LA SALUD. 2 CSIC

****6202* RODRIGUEZ OUTEIRO, LUIS. ECOLOGIA DE RECURSOS MARINOS. 5, 7 CSIC

****6865* ROMANI PEREZ, ALOIA.
INNOVACION INDUSTRIAL: INGENIERIA DE 
SISTEMAS EN EL CONTROL DE LA CALIDAD Y 
SEGURIDAD ALIMENTARIA.

5, 7 CSIC

****8323* ROMANO, ANTONIO ENEA. FISICA DE ASTROPARTICULAS Y COSMOLOGIA. 12, 13 CSIC

****3137* ROYO PEREZ, VICENTE. ESTUDIOS MEDIEVALES. 5, 7 CSIC

****0578* RUBIA ROMERO, MARIA DE LOS 
ANGELES DE LA.

ECONOMIA CIRCULAR: DESARROLLO DE 
PROCESOS Y VALORIZACION DE 
SUBPRODUCTOS DE LA INDUSTRIA 
ALIMENTARIA.

5 CSIC

****0719* RUIZ ESCUDERO, FRANCISCA. ANALISIS TERRITORIAL DE SISTEMAS 
AGROALIMENTARIOS SOSTENIBLES. 12 CSIC

****2053* SALVADOR VICO, JUAN PABLO.
ESTRATEGIAS EN QUIMICA BIOLOGICA PARA EL 
DESCUBRIMIENTO DE FARMACOS 
INNOVADORES.

7 CSIC

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54556

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos de 
exclusión OPI

****8397* SALVIONI, ENNIO. FISICA DEL MODELO ESTANDAR Y SUS 
EXTENSIONES. 5 CSIC

****5934* SANCHEZ CANO, CARLOS. CARACTERIZACION DE MATERIALES POR 
RADIACION SINCROTRON. 5 CSIC

****5046* SANCHEZ CESPEDES, JAVIER. BASES MOLECULARES DE ENFERMEDADES 
INMUNOLOGICAS E INFECCIOSAS. 5, 7 CSIC

****1672* SANCHEZ CONDE, MIGUEL ANGEL. FISICA DE ASTROPARTICULAS Y COSMOLOGIA. 7 CSIC

****6682* SANZ MERODIO, DANIEL. ROBOTICA Y CONTROL INTELIGENTE. 7 CSIC

****3123* SASTRE BLANCO, JOSE CARLOS. PROTOHISTORIA DE LA EUROPA ATLANTICA. 7 CSIC

****5425* SCHOB, CHRISTIAN. INTERACCIONES ECOLOGICAS EN SISTEMAS 
TERRESTRES. 5 CSIC

****6182* SERRA CRESPO, PABLO. SINTESIS DE NANOMATERIALES PARA 
SUPERFICIES FUNCIONALES. 5 CSIC

****7236* SERRANO LOTINA, ANA MARIA.
DISEÑO O CARACTERIZACION DE 
CATALIZADORES HETEROGENEOS PARA 
PROCESOS QUIMICOS SELECTIVOS.

7 CSIC

****8121* SOLA MARTINEZ, DANIEL. OPTICA VISUAL Y BIOFOTONICA. 5, 7 CSIC

****9076* SOLANO ÁLVAREZ, WILBERTH.
DISEÑO MULTIESCALA DE MATERIALES 
METALICOS ESTRUCTURALES PARA 
APLICACIONES INDUSTRIALES ESTRATEGICAS.

5 CSIC

****0245* SORIANO HERNANDEZ, DAVID.
MATERIALES CUANTICOS: ESPINTRONICA, 
MAGNETISMO QUIRAL, AISLANTES 
TOPOLOGICOS.

7 CSIC

****8081* SOROLLA BARDAJI, ANABEL. MATERIALES PARA NANOMEDICINA. 7, 18 CSIC

****8151* TOMAS GUTIERREZ, GUSTAVO. INTERACCIONES ECOLOGICAS EN SISTEMAS 
TERRESTRES. 5, 7 CSIC

****5282* TRIGUEROS SOLER, SONIA. BASES MOLECULARES DE ENFERMEDADES 
INMUNOLOGICAS E INFECCIOSAS. 18 CSIC

****7377* VALBUENA JIMENEZ, ALEJANDRO. BIOLOGIA ESTRUCTURAL Y BIOFISICA. 7 CSIC

****6572* VALOR BECERRA, LUIS MIGUEL. NEUROBIOLOGIA MOLECULAR Y CELULAR. 2 CSIC

****5469* YAÑEZ SERRANO, ANA MARIA. ECOFISIOLOGIA DE PLANTAS EN AMBIENTES 
EXTREMOS. 5 CSIC

***4419** SUAREZ BERTOA, RICARDO. MODELIZACIÓN DE LA CONTAMINACIÓN 
ATMOSFÉRICA URBANA. 5 CIEMAT

***6176** VAZQUEZ TARERIO, DANIEL. RIESGOS GEOLÓGICOS. 5 IGME

***9221** BRU CRUZ, GUADALUPE MARINA. RIESGOS GEOLÓGICOS. 5 IGME

***8244** SAEZ BLAZQUEZ, CRISTINA. INVESTIGACIÓN GEOTÉRMICA DE MEDIA Y ALTA 
ENTALPÍA Y ALMACENAMIENTO DE ENERGÍA. 5 IGME

***4803** CADENAS MARTIN, PATRICIA. GEOLOGÍA DEL SUBSUELO Y MODELIZACIÓN 
GEOLÓGICA. 5 IGME

***2472** SEGUI FERNÁNDEZ, CAROLINA. GEOLOGÍA DEL SUBSUELO Y MODELIZACIÓN 
GEOLÓGICA. 5 IGME

***6969** ESTEVE SERRANO, JOSÉ VICENTE. PALEODIVERSIDAD DE INVERTEBRADOS. 5 IGME

***8130** GISBERT PINTO, GUILLEN. YACIMIENTOS MINERALES. 5 IGME

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54557

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos de 
exclusión OPI

***4289** MAESO MARTINEZ, SERGIO. INVESTIGACIÓN EN EVALUACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS SANITARIAS. 5 ISCIII

***7732** SANCHEZ DE LA TORRE, MANUEL. INVESTIGACIÓN EN EVALUACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS SANITARIAS. 5 ISCIII

***4705** VIZCAYA FERNANDEZ, DAVID. INVESTIGACIÓN EN EPIDEMIOLOGÍA DE LAS 
ENFERMEDADES CRÓNICAS HUMANAS. 5 ISCIII

***1182** BARRASA BLANCO, ALICIA. INVESTIGACIÓN EN EPIDEMIOLOGÍA DE LAS 
ENFERMEDADES TRANSMISIBLES HUMANAS. 5 ISCIII

***5304** GONZALEZ BLAZQUEZ, CRISTINA. INVESTIGACIÓN EN EPIDEMIOLOGÍA DE LAS 
ENFERMEDADES TRANSMISIBLES HUMANAS. 5 ISCIII

***4701** MONGE CORELLA, SUSANA LAURA. INVESTIGACIÓN EN EPIDEMIOLOGÍA DE LAS 
ENFERMEDADES TRANSMISIBLES HUMANAS. 5 ISCIII

***0329** RAVA, MARTA. INVESTIGACIÓN EN EPIDEMIOLOGÍA DE LAS 
ENFERMEDADES TRANSMISIBLES HUMANAS. 5 ISCIII

***3499** RAMOS VIVAS, JOSE.
INVESTIGACIÓN EN ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS HUMANAS CAUSADAS POR 
ESCHERICHIA COLI.

5 ISCIII

***0288** SANCHEZ MERINO, VICTOR MANUEL. INVESTIGACIÓN Y REFERENCIA EN 
MICROBIOLOGÍA EN SALUD PÚBLICA HUMANA. 5 ISCIII

***4491** TROBOS PORRO, MARGARITA. INVESTIGACIÓN Y REFERENCIA EN 
MICROBIOLOGÍA EN SALUD PÚBLICA HUMANA. 5 ISCIII

***0980** DIEZ FUERTES, FRANCISCO. INVESTIGACIÓN EN BIOINFORMÁTICA APLICADA 
A LAS ENFERMEDADES INFECCIOSAS HUMANAS. 5 ISCIII

***7205** FERNANDEZ LANZA, VAL. INVESTIGACIÓN EN BIOINFORMÁTICA APLICADA 
A LAS ENFERMEDADES INFECCIOSAS HUMANAS. 5 ISCIII

***4403** ESPINAZO ROMEU, MARIA LUISA.
INVESTIGACIÓN EN PLATAFORMAS 
TECNOLÓGICAS PARA LA INVESTIGACIÓN 
BIOMÉDICA.

5 ISCIII

***5087** GARCIA RODAS, MARIA DEL ROCIO.
INVESTIGACIÓN EN PLATAFORMAS 
TECNOLÓGICAS PARA LA INVESTIGACIÓN 
BIOMÉDICA.

1, 2, 12 ISCIII

***1181** LOPEZ CASAS, PEDRO PABLO.
INVESTIGACIÓN EN PLATAFORMAS 
TECNOLÓGICAS PARA LA INVESTIGACIÓN 
BIOMÉDICA.

5, 16 ISCIII

***1460** OÑA BLANCO, ANA MARIA.
INVESTIGACIÓN EN PLATAFORMAS 
TECNOLÓGICAS PARA LA INVESTIGACIÓN 
BIOMÉDICA.

5 ISCIII

***4435** CABALLERO CASERO, NOELIA. INVESTIGACIÓN EN METROLOGÍA Y 
BIODETECCIÓN EN SANIDAD AMBIENTAL. 5 ISCIII

***7339** PALLARES PORCAR, SUSANA. INVESTIGACIÓN EN METROLOGÍA Y 
BIODETECCIÓN EN SANIDAD AMBIENTAL. 5 ISCIII

***3265** CARRO DIAZ, EVA MARIA.

INVESTIGACIÓN EN MECANISMOS 
MOLECULARES DE LAS ENFERMEDADES 
CRÓNICAS HUMANAS (CÁNCER, NEUROBIOLOGIA 
O ENFERMEDADES METABÓLICAS).

5 ISCIII

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54558

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos de 
exclusión OPI

***5167** COLLADO RODRIGUEZ, MANUEL.

INVESTIGACIÓN EN MECANISMOS 
MOLECULARES DE LAS ENFERMEDADES 
CRÓNICAS HUMANAS (CÁNCER, NEUROBIOLOGIA 
O ENFERMEDADES METABÓLICAS).

5 ISCIII

***0287** ESPADA REGALADO, JESUS.

INVESTIGACIÓN EN MECANISMOS 
MOLECULARES DE LAS ENFERMEDADES 
CRÓNICAS HUMANAS (CÁNCER, NEUROBIOLOGIA 
O ENFERMEDADES METABÓLICAS).

5 ISCIII

***5043** MARTIN DUQUE, MARIA DEL PILAR.

INVESTIGACIÓN EN MECANISMOS 
MOLECULARES DE LAS ENFERMEDADES 
CRÓNICAS HUMANAS (CÁNCER, NEUROBIOLOGIA 
O ENFERMEDADES METABÓLICAS).

1,2,12 ISCIII

***7098** NAVARRO LERIDA, INMACULADA.

INVESTIGACIÓN EN MECANISMOS 
MOLECULARES DE LAS ENFERMEDADES 
CRÓNICAS HUMANAS (CÁNCER, NEUROBIOLOGIA 
O ENFERMEDADES METABÓLICAS).

16 ISCIII

***3294** SALAZAR GARCIA, INGRID LORENA.

INVESTIGACIÓN EN MECANISMOS 
MOLECULARES DE LAS ENFERMEDADES 
CRÓNICAS HUMANAS (CÁNCER, NEUROBIOLOGIA 
O ENFERMEDADES METABÓLICAS).

5 ISCIII

***5011** MUÑOZ JIMENEZ, DANIEL. INVESTIGACIÓN EN CUIDADOS DE SALUD 
HUMANA Y ENFERMERÍA. 5 ISCIII

***4701** VARGAS MARTINEZ, ANA MAGDALENA. INVESTIGACIÓN EN CUIDADOS DE SALUD 
HUMANA Y ENFERMERÍA. 5 ISCIII

***3614** GONZALEZ FERNANDEZ, ESTELA. INVESTIGACIÓN EN ENTOMOLOGÍA MÉDICA. 5 ISCIII

***5313** MORENO LEIRANA, MARTA. INVESTIGACIÓN EN ENTOMOLOGÍA MÉDICA. 5 ISCIII

***4435** FERNANDEZ LOPEZ, ALMUDENA.
INVESTIGACIÓN EN PROGRAMAS DE CASOS SIN 
DIAGNÓSTICO EN ENFERMEDADES RARAS 
HUMANAS.

5 ISCIII

***5011** HIDALGO LUMBRERAS, LAURA.
INVESTIGACIÓN EN PROGRAMAS DE CASOS SIN 
DIAGNÓSTICO EN ENFERMEDADES RARAS 
HUMANAS.

5 ISCIII

***5316** MARIÑAS PARDO, LUIS ANTONIO.
INVESTIGACIÓN EN PROGRAMAS DE CASOS SIN 
DIAGNÓSTICO EN ENFERMEDADES RARAS 
HUMANAS.

5 ISCIII

***8072** GOÑI URTIAGA, ASIER.
NANOPARTÍCULAS Y PRODUCTOS QUÍMICOS EN 
PRODUCCIÓN AGRARIA: USOS, APLICACIONES E 
IMPLICACIONES AMBIENTALES.

5 INIA

***4149** MACAYA SANZ, DAVID.
DAÑOS BIÓTICOS EN LOS SISTEMAS 
FORESTALES: INTERACCIÓN CON LA GESTIÓN 
FORESTAL.

7 INIA

***8072** GOÑI URTIAGA, ASIER.
NANOPARTÍCULAS Y PRODUCTOS QUÍMICOS EN 
PRODUCCIÓN AGRARIA: USOS, APLICACIONES E 
IMPLICACIONES AMBIENTALES.

5 INIA

***4149** MACAYA SANZ, DAVID.
DAÑOS BIÓTICOS EN LOS SISTEMAS 
FORESTALES: INTERACCIÓN CON LA GESTIÓN 
FORESTAL.

7 INIA

7126***** ANTÓN GAMAZO, ANDREA. ECOLOGÍA BENTÓNICA COSTERA Y GESTIÓN DE 
ESPECIES VULNERABLES. 5 IEO

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54559

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos de 
exclusión OPI

****9067* ARANGUREN RUIZ, RAQUEL. ACUICULTURA MARINA. 16 IEO

3614***** CACABELOS REYES, EVA. ECOLOGÍA BENTÓNICA COSTERA Y GESTIÓN DE 
ESPECIES VULNERABLES. 5, 14 IEO

****3674* DA COSTA GONZÁLEZ, FIZ. ACUICULTURA MARINA. 5 IEO

****8873* FERNÁNDEZ ÁLVAREZ, FERNANDO 
ÁNGEL.

TAXONOMÍA DE ESPECIES ESTRUCTURANTES EN 
ECOSISTEMAS MARINOS VULNERABLES. 5 IEO

5293***** FERNÁNDEZ BOO, SERGIO. ACUICULTURA MARINA. 5 IEO

7170***** LÓPEZ FERNÁNDEZ, JOSÉ RAMÓN. ACUICULTURA MARINA. 13 IEO

****6823* LÓPEZ SANMARTÍN, MONSERRAT. ACUICULTURA MARINA. 5, 7 IEO

5322***** MECHO LAUSAC, ARIADNA. TAXONOMÍA DE ESPECIES ESTRUCTURANTES EN 
ECOSISTEMAS MARINOS VULNERABLES. 5 IEO

2891***** REY SANZ, JAVIER. BIOLOGÍA DEL CRECIMIENTO DE ESPECIES 
MARINAS EXPLOTABLES. 5 IEO

****3477* RODILES GUERRERO, ANA. ACUICULTURA MARINA. 14 IEO

0484***** RUIZ-JARABO DE LA ROCHA, IGNACIO. ACUICULTURA MARINA. 14 IEO

****7788* ARAMENDIA GUTIERREZ, JULENE. BIOGEOQUIMICA E ISOTOPOS ESTABLES EN 
EXPLORACION PLANETARIA. 5 INTA

5075***** CHAVARRI DEL HOYO, LETICIA. INSTRUMENTACION OPTICA PARA APLICACIONES 
ESPACIALES. 5 INTA

****2763* POUDEREUX SANCHEZ, DAVID. INSTRUMENTACION OPTICA PARA APLICACIONES 
ESPACIALES. 5 INTA

3098***** MARTIN ALCANTARA, ANTONIO. AERODINAMICA DE COHETES Y PROYECTILES. 
DINAMICA DEL VUELO LIBRE. 5, 13, 14 INTA

****3610* LUCIO CASTILLERO, BEATRIZ. PROPULSION AERONAUTICA Y MOTORES 
COHETE. 5 INTA

Acceso cupo de reserva turno discapacidad:

Excluidos:

DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos 
exclusión OPI

****6275* GUTIERREZ ALONSO, AROA. TELEDETECCION EN AGRICULTURA DE 
PRECISION. 7 CSIC

****6188* PERSONAT REMOLAR, ALFREDO. MUSICOLOGIA Y HUMANIDADES DIGITALES. 7 CSIC

Motivos de exclusión:

1 INSTANCIA O DOCUMENTACION PRESENTADA FUERA DE PLAZO (MOTIVO INSUBSANABLE).

2 NO PRESENTAR LA SOLICITUD EN MODELO OFICIAL (IPS); NO FIRMAR LA SOLICITUD (SOLICITUDES EN SOPORTE PAPEL. FIRMA-E 
EN SOLICITUD TELEMÁTICA).

3

NO ACREDITAR LA NACIONALIDAD EXIGIDA EN LA CONVOCATORIA. NO HABER APORTADO LOS CÓNYUGES/ DESCENDIENTES 
MENORES DE 21 AÑOS, NO RESIDENTES EN ESPAÑA, DOCUMENTACIÓN ACREDITATIVA LAS CONDICIONES ALEGADAS. NO 
ACREDITAR DOCUMENTALMENTE RESIDENCIA LEGAL EN ESPAÑA*. NO ACREDITAR DOCUMENTALMENTE INCLUSIÓN EN 
TRATADOS INTERNACIONALES DE LIBRE CIRCULACIÓN DE TRABAJADORES.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54560

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



4 NO CUMPLIR CON REQUISITO DE EDAD.

5 NO PRESENTAR EL TITULO DE DOCTOR/ NO PRESENTAR CERTIFICADO DE EQUIVALENCIA O CREDENCIAL DE HOMOLOGACIÓN 
DEL TITULO DE DOCTOR (TITULACIONES EN EL EXTRANJERO).

6 NO POSEER O INDICAR LA TITULACION EXIGIDA EN LA CONVOCATORIA.

7 NO APORTAR USB CON EL CURRICULUM VITAE O EL USB ESTÁ DAÑADO/ ES ILEGIBLE. (MOTIVO INSUBSANABLE).

8 NO APORTAR RESUMEN CON LOS OBJETIVOS CIENTÍFICOS Y LÍNEAS FUNDAMENTALES DE INVESTIGACIÓN DEL SOLICITANTE O 
EL USB ESTÁ DAÑADO/ ES ILEGIBLE (MOTIVO INSUBSANABLE).

9 NO APORTAR EL RESUMEN DE LAS APORTACIONES CIENTÍFICO-TÉCNICAS MÁS RELEVANTES DE LA CARRERA PROFESIONAL DEL 
SOLICITANTE O EL USB ESTÁ DAÑADO/ ES ILEGIBLE (MOTIVO INSUBSANABLE).

10 NO APORTAR 5 EJEMPLARES CON LAS APORTACIONES CIENTÍFICO-TÉCNICAS MÁS RELEVANTES DE LA CARRERA PROFESIONAL 
DEL SOLICITANTE O EL USB ESTÁ DAÑADO/ ES ILEGIBLE. (MOTIVO INSUBSANABLE).

11
NO PRESENTAR ACREDITACION DOCUMENTAL DEL DESARROLLO DE LABORES INVESTIGACIÓN EN INSTITUCIONES PÚBLICAS O 
PRIVADAS UN MÍNIMO DE 9 AÑOS (PROFESORES INVESTIGACIÓN) – 6 AÑOS (INVESTIGADORES CIENTIFICOS) O EL USB ESTÁ 
DAÑADO/ ES ILEGIBLE. (MOTIVO INSUBSANABLE).

12
NO ABONAR LOS DERECHOS DE EXAMEN, NO PRESENTAR DOCUMENTACIÓN ACREDITATIVA DEL ABONO DE LA TASA DE 
INSCRIPCIÓN (COMPROBANTE BANCARIO DE INGRESO O TRANSFERENCIA INTERNACIONAL), O HACERLO EN CUANTIA INFERIOR 
A LA ESTABLECIDA.

13
NO PRESENTAR CERTIFICADO DEL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO EXPEDIDO EN PLAZO DE PRESENTACION DE SOLICITUDES O 
PRESENTAR UNO QUE NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS PARA LA EXENCIÓN DEL PAGO DE LA TASA (ANTIGÜEDAD MINIMA Y NO 
RECHAZOS).

14
NO PRESENTAR CERTIFICACIÓN DE LA DECLARACIÓN DE IRPF DEL SOLICITANTE CORRESPONDIENTE AL ÚLTIMO EJERCICIO Y, 
EN SU CASO, CERTIFICADO DE NIVEL DE RENTA PARA JUSTIFICAR EXENCIÓN DE TASA DE DERECHOS DE EXAMEN PARA LOS 
DEMANDANTES DE EMPLEO O LA PRESENTADA NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS PARA LA EXENCIÓN DEL PAGO DE LA TASA.

15 NO PRESENTAR, PARA JUSTIFICAR EXENCIÓN DE TASA DE DERECHOS DE EXAMEN, CERTIFICADO ACREDITATIVO DE 
DISCAPACIDAD CUANDO ÉSTA NO HAYA SIDO RECONOCIDA POR LAS CCAA.

16
NO ACREDITAR DOCUMENTALMENTE LOS SOLICITANTES MIEMBROS DE FAMILIA NUMEROSA ESPECIAL LA EXENCIÓN DE LA TASA 
DE EXAMEN. NO ACREDITAR DOCUMENTALMENTE LOS SOLICITANTES MIEMBROS DE FAMILIA NUMEROSA GENERAL EL PAGO DE 
TASA DE EXAMEN REDUCIDA.

17 NO ACREDITAR DOCUMENTALMENTE LA CONDICIÓN DE VÍCTIMA DE TERRORISMO PARA JUSTIFICAR LA EXENCIÓN DE LA TASA 
DE EXAMEN.

18 CONCURRIR A MAS DE UN PERFIL, PROGRAMA O AMBITO GEOGRAFICO, PRESENTAR MÁS DE UNA SOLICITUD, NO REFLEJAR 
PERFIL, PROGRAMA O AMBITO GEOGRAFICO EN LA SOLICITUD (MOTIVO INSUBSANABLE).

19 EL PERFIL, PROGRAMA O AMBITO GEOGRAFICO INDICADO NO SE ENCUENTRA ENTRE LOS QUE SE RELACIONAN EN LA 
CONVOCATORIA.

20 NO INDICA CORRECTAMENTE IDIOMA.

21 NO PERTENECER A NINGÚN CUERPO/ESCALA DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO (PROMOCIÓN INTERNA).

22 NO HABER PRESTADO DOS AÑOS DE SERVICIOS EFECTIVOS COMO FUNCIONARIO DE CARRERA EN EL SUBGRUPO ANTERIOR 
(PROMOCIÓN INTERNA).

23 NO PRESENTA CERTIFICACIÓN DE HOMOLOGACIÓN (FUNCIONARIOS DE ORGANISMOS INTERNACIONALES).

24 PERTENECER COMO FUNCIONARIO DE CARRERA A LA MISMA ESCALA QUE SE PRESENTA.

25 OTROS MOTIVOS.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54561

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



ANEXO II

Citación a la primera fase del concurso

N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

1 PROTOHISTORIA DE LA EUROPA 
ATLANTICA. 28/09/2020 15:30

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (SALA MANUEL 
DE TERAN 3F).
CALLE ALBASANZ 26.
MADRID.

1 PAISAJES CULTURALES EN LA 
PREHISTORIA RECIENTE. 28/09/2020 15:30

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (SALA MANUEL 
DE TERAN 3F).
CALLE ALBASANZ 26.
MADRID.

2 ESTUDIOS MEDIEVALES. 05/10/2020 10:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES, (SALA 
CASTILLEJO).
CALLE ALBASANZ 26_28.
MADRID.

3 TRAYECTORIA BIOGRAFICA, EPIGENETICA 
Y SALUD DE LAS POBLACIONES. 06/10/2020 11:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (SALA JUAN 
CABRE 2D, SEGUNDA PLANTA).
CALLE ALBASANZ 26.
MADRID.

4 VARIACION LINGUISTICA. 21/09/2020 12:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES DEL CSIC 
(SALA JUAN CABRE 2D).
C/ ALBASANZ 26_28.
MADRID.

5 CIENCIA, INNOVACION Y SOSTENIBILIDAD: 
DINAMICAS DE CAMBIO Y EVALUACION. 22/09/2020 11:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES DEL CSIC 
(SALA JOSE CASTILLEJO 0D1).
CALLE ALBASANZ 26_28.
MADRID.

6 FILOSOFIA DE LA GLOBALIZACION, 
CAMBIO SOCIAL E IDENTIDADES. 28/09/2020 10:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES DEL CSIC 
(SALA JOSE GAOS 3C).
CALLE ALBASANZ 26_28.
MADRID.

7
SIMULACION SOCIAL Y NUEVAS 
APROXIMACIONES AL ANALISIS DE DATOS 
EN HUMANIDADES.

05/10/2020 09:30
RESIDENCIA D'INVESTIGADORS (SALA DE REUNIONES 1).
C/ HOSPITAL, 64.
BARCELONA.

8 DIMENSION SOCIAL DE LA SALUD. 23/09/2020 10:00

INSTITUTO DE ESTUDIOS SOCIALES AVANZADOS (SALON DE 
ACTOS).
CAMPO SANTO DE LOS MARTIRES, 7.
CORDOBA.

9 ESTUDIOS DE LA CIENCIA Y PATRIMONIO 
EN EL MUNDO IBERICO. 15/09/2020 11:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (SALA JOSE 
CASTILLEJO 0D1).
CALLE ALBASANZ 26_28.
MADRID.

10 ANALISIS TERRITORIAL DE SISTEMAS 
AGROALIMENTARIOS SOSTENIBLES. 14/09/2020 12:00

ESCUELA TEC. SUP. DE INGENIERIA 
AGRONOMICA,ALIMENTARIA Y DE BIOSISTEMAS.
AVENIDA PUERTA DE HIERRO 2, CIUDAD UNIVERSITARIA.
MADRID.

11
INSTITUCIONES POLITICAS, 
DESIGUALDADES SOCIALES Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE.

05/10/2020 10:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (SALA MARIA 
ZAMBRANO).
C/ ALBASANZ 26_28.
MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54562

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

12 IMPACTO DE LA CIENCIA Y CONOCIMIENTO 
ABIERTO. 17/09/2020 11:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (SALA 
MENENDEZ PIDAL).
CALLE ALBASANZ 26_28.
MADRID.

13

HISTORIA DEL ARTE ESPAÑOL 
CONTEMPORANEO, REDES 
LATINOAMERICANAS Y ESTUDIOS DE 
GENERO.

22/09/2020 16:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (SALA JOSE 
GAOS 3C).
CALLE ALBASANZ 26_28.
MADRID.

14 TRANSFORMACIONES ANTROPOLOGICAS 
DE LA CRISIS CLIMATICA. 21/09/2020 10:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES DEL CSIC 
(SALA MARIA ZAMBRANO 0C9).
CALLE ALBASANZ 26_28.
MADRID.

15 TEOLOGIA ISLAMICA PREMODERNA. 08/10/2020 10:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES DEL CSIC 
(SALA JUAN CABRE 2D).
CALLE ALBASANZ 26_28.
MADRID.

16 ANALISIS ECONOMICO. 16-09-2020 10:30

INSTITUTO DE ANALISIS ECONOMICO DEL CSIC (SEMINAR 
ROOM).
CAMPUS UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA.
BELLATERRA, BARCELONA.

17 CARTOGRAFIA Y TERRITORIO EN LA 
EXPANSION AMERICANA. 24/09/2020 09:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES DEL CSIC 
(SALA JUAN CABRE 2D).
CALLE ALBASANZ 26_28.
MADRID.

18 MUSICOLOGIA Y HUMANIDADES 
DIGITALES. 05/10/2020 09:30

RESIDENCIA D'INVESTIGADORS (SALON DE ACTOS).
CALLE HOSPITAL, 64.
BARCELONA.

19 LOS SISTEMAS IMPOSITIVOS MEDIEVALES 
Y LA FORMACION DEL ESTADO. 21/09/2020 09:30

INSTITUTO DE ESTUDIOS GALLEGOS PADRE SARMIENTO 
(SEMINARIO ANGEL RODRIGUEZ GONZALEZ).
CALLE SAN ROQUE 2.
SANTIAGO DE COMPOSTELA.

20 LITERATURAS HISPANICAS Y ESTUDIOS DE 
GENERO. 28/09/2020 12:00

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (SALA JOSE 
CASTILLEJO).
CALLE ALBASANZ 26_28.
MADRID.

21 BIOLOGIA DE SISTEMAS AUTO-
ORGANIZATIVOS MULTICELULARES. 05/10/2020 16:00

CENTRO ANDALUZ DE BILOGIA DEL DESARROLLO (SALON DE 
ACTOS).
CAMPUS DE LA UNIV.PABLO DE OLAVIDE.
SEVILLA.

21 EPIGENOMICA Y ESTRUCTURA 3D DEL 
GENOMA. 05/10/2020 17:00

CENTRO ANDALUZ DE BILOGIA DEL DESARROLLO (SALON DE 
ACTOS).
CAMPUS DE LA UNIV.PABLO DE OLAVIDE.
SEVILLA.

22 BIOLOGIA EVOLUTIVA DE BACTERIAS Y DE 
MICROBIOMAS. 21/09/2020 09:30

ESTACION EXPERIMENTAL DEL ZAIDIN (SALA DE 
COLOQUIOS).
CALLE PROFESOR ALBAREDA 1.
GRANADA.

23 CIRCUITOS NEURALES DE LA CONDUCTA. 28/09/2020 10:30 INSTITUTO CAJAL. AV.DOCTOR ARCE, 37. MADRID.

23 NEUROBIOLOGIA COMPUTACIONAL Y DE 
SISTEMAS. 28/09/2020 10:30 INSTITUTO CAJAL. AV.DOCTOR ARCE, 37. MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54563

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

24 MECANISMOS DE SEÑALIZACION, 
TRANSMISION Y PLASTICIDAD SINAPTICA. 05/10/2020 11:00 INSTITUTO CAJAL (SALA DE SEMINARIOS). AV. DOCTOR ARCE 

37. MADRID.

24 NEUROBIOLOGIA CELULAR. 05/10/2020 11:00 INSTITUTO CAJAL (SALA DE SEMINARIOS).
AVENIDA DR. ARCE 37. MADRID.

25 METABOLISMO EN ENVEJECIMIENTO E 
INFLAMACION. 16/09/2020 10:30

CENTRO DE BIOLOGIA MOLECULAR SEVERO OCHOA (SALON 
DE ACTOS RAMON ARECES). CALLE NICOLAS CABRERA, 1 
CAMPUS UAM. MADRID.

26 ONCOLOGIA MOLECULAR Y 
TRASLACIONAL. 29/09/2020 09:30

INSTITUTO DE BIOLOGIA MOLECULAR Y CELULAR DEL 
CANCER (SALON DE ACTOS).
CAMPUS UNAMUNO S/N.
SALAMANCA.

26

ONCOLOGIA TRASLACIONAL E 
IDENTIFICACION DE NUEVAS 
ESTRATEGIAS TERAPEUTICAS EN 
CANCER.

29/09/2020 09:30

INSTITUTO DE BIOLOGIA MOLECULAR Y CELULAR DEL 
CANCER (SALON DE ACTOS).
CAMPUS UNAMUNO S/N.
SALAMANCA.

27
BASES MOLECULARES DE 
ENFERMEDADES INMUNOLOGICAS E 
INFECCIOSAS.

07/10/2020 10:00

INSTITUTO DE PARASITOLOGIA Y BIOMEDICINA LOPEZ 
NEYRA (SALON DE ACTOS).
AVENIDA DEL CONOCIMIENTO 17.
ARMILLA, GRANADA.

28
FUNDAMENTOS MOLECULARES Y 
CELULARES DEL CANCER Y EL 
ENVEJECIMIENTO.

07/10/2020 09:00
CENTRO ANDALUZ DE BIOLOGIA MOLECULAR Y MEDICINA 
REGENERATIVA (SALON DE ACTOS).
AVDA.AMERICO VESPUCIO S/N, ISLA LA CARTUJA. SEVILLA.

28 DINAMICA NUCLEAR Y CELULAR DE 
CELULAS DE MAMIFEROS. 05/10/2020 15:00

CENTRO ANDALUZ DE BIOLOGIA MOLECULAR Y MEDICINA 
REGENERATIVA (SALON DE ACTOS). AVDA..AMERICO 
VESPUCIO S/N, ISLA LA CARTUJA.
SEVILLA.

29
BASES MOLECULARES DE LA 
NEURODEGENERACION Y LA 
INMUNOPATOLOGIA.

15/09/2020 09:00

CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLOGICAS MARGARITA 
SALAS (SALON DE ACTOS).
CALLE RAMIRO DE MAEZTU, 9.
MADRID.

30
TERAPIA CELULAR PARA LA 
REGENERACION TISULAR EN PATOLOGIA 
EXPERIMENTAL.

29/09/2020 09:00
DELEGACION DEL CSIC EN BARCELONA (AULA 2).
CALLE EGIPCIAQUES, 15.
BARCELONA.

31 BIOLOGIA ESTRUCTURAL Y BIOFISICA. 21/09/2020 10:00
CENTRO NACIONAL DE BIOTECNOLOGIA (SALON DE ACTOS). 
CALLE DARWIN, 3.
MADRID.

31 CARACTERIZACION ESTRUCTURAL DE LAS 
INTERACCIONES MACROMOLECULARES. 21/09/2020 10:00

CENTRO NACIONAL DE BIOTECNOLOGIA (SALON DE ACTOS). 
CALLE DARWIN, 3.
MADRID.

32 MECANISMOS MOLECULARES Y 
CELULARES DE PATOLOGIAS HUMANAS. 28/09/2020 10:00

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PASCUAL VILA 
(SALON DE ACTOS).
C/ JORGE GIRONA SALGADO, 18_26. BARCELONA.

32 BASES MOLECULARES Y DE CELULARES 
DE ENFERMEDADES HUMANAS. 30/09/2020 09:30

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PASCUAL VILA 
(SALON DE ACTOS).
C/ JORGE GIRONA SALGADO, 18_26. BARCELONA.

32 BASES MOLECULARES DE LA 
ENFERMEDAD. 29/09/2020 09:30

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PASCUAL VILA 
(SALON DE ACTOS).
C/ JORGE GIRONA SALGADO, 18_26. BARCELONA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54564

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

32
FISIOPATOLOGIA MOLECULAR DE 
ENFERMEDADES HUMANAS 
PREVALENTES.

28/09/2020 10:00
CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PASCUAL VILA 
(SALON DE ACTOS).
C/ JORGE GIRONA SALGADO, 18_26. BARCELONA.

33 BIOLOGIA SINTETICA. 23/09/2020 15:00
INSTITUTO DE BIOLOGIA INTEGRATIVA DE SISTEMAS 
(SEMINARIO) PAR. CIENTIF. DE LA UV. C/ CATEDRATICO 
AGUSTIN ESCARDINO 9. PATERNA, VALENCIA.

33 BIOLOGIA DE SISTEMAS. 21/09/2020 9:00
INSTITUTO DE BIOLOGIA INTEGRATIVA DE SISTEMAS 
(SEMINARIO) PAR. CIENTIF. DE LA UV. C/ CATEDRATICO 
AGUSTIN ESCARDINO 9. PATERNA, VALENCIA.

34
MECANISMOS MOLECULARES DEL 
CONTROL METABOLICO: IMPLICACIONES 
BIOMEDICAS.

13/10/2020 13:00

INSTITUTO DE BIOMEDICINA DE VALENCIA (SALON DE 
ACTOS).
CALLE JAIME ROIG, 11.
VALENCIA.

35 BIOLOGIA CELULAR DE ORGANISMOS 
EUCARIOTAS SIMPLES. 21/09/2020 11:00

CENTRO ANDALUZ DE BIOLOGIA DEL DESARROLLO (SALON 
DE ACTOS). CTRA. DE UTRERA KM.1.
SEVILLA.

36 BASES MOLECULARES Y CELULARES DE 
LA PATOLOGIA VIRAL. 14/09/2020 12:00

CENTRO NACIONAL DE BIOTECNOLOGIA (SALA B6) CAMPUS 
DE CANTOBLANCO.
CALLE DARWIN, 3.
MADRID.

37 NEUROBIOLOGIA MOLECULAR Y CELULAR. 21/09/2020 9:30
INSTITUTO DE NEUROCIENCIAS (SALON DE ACTOS).
AVDA. D. SANTIAGO RAMON Y CAJAL S/N.
SAN JUAN DE ALICANTE.

38 FUNCION Y PLASTICIDAD NEURONAL. 15/09/2020 10:00
CENTRO DE BIOLOGIA MOLECULAR SEVERO OCHOA (SALA 
RAMON ARECES).
C/ NICOLAS CABRERA 1 CAMPUS CANTOBLANCO. MADRID.

39 PARASITOLOGIA MOLECULAR. 30/09/2020 10:00
INSTITUTO DE PARASITOLOGIA Y BIOMEDICINA LOPEZ 
NEYRA (SALON DE ACTOS). AVDA. DEL CONOCIMIENTO, 17. 
P.T. CIENCIAS DE LA SALUD. GRANADA.

40 TECNOLOGIAS OMICAS APLICADAS A 
PATOGENOS MICROBIANOS. 16/09/2020 09:00

CENTRO ANDALUZ DE BIOLOGIA DEL DESARROLLO 
(AUDITORIO).
CAMPUS UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE. SEVILLA.

40
APLICACION DE TECNOLOGIAS OMICAS DE 
NUEVA GENERACION EN EL DESARROLLO 
Y EVOLUCION.

15/09/2020 09:00
CENTRO ANDALUZ DE BIOLOGIA DEL DESARROLLO 
(AUDITORIO).
CAMPUS UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE. SEVILLA.

41 NEUROANATOMIA: MICROORGANIZACION 
DE LA CORTEZA CEREBRAL HUMANA. 17/09/2020 10:00 INSTITUTO CAJAL (SALA DE SEMINARIOS). AVDA. DR. ARCE, 

37. MADRID.

42 PROCESOS GEOLOGICOS EN EL OCEANO. 16/09/2020 12:00

INSTITUTO ANDALUZ DE CIENCIAS DE LA TIERRA (SALON DE 
ACTOS ).
AVENIDA DE LAS PALMERAS, 4.
ARMILLA (GRANADA).

43 ECOLOGIA FUNCIONAL VEGETAL EN 
SISTEMAS ARIDOS. 29/09/2020 11:00

MUSEO NACIONAL DE CIENCIAS NATURALES (SALON DE 
ACTOS).
C/ JOSE GUTIERREZ ABASCAL 2.
MADRID.

43 ECOFISIOLOGIA DE PLANTAS EN 
AMBIENTES EXTREMOS. 29/09/2020 11:00

MUSEO NACIONAL DE CIENCIAS NATURALES (SALON DE 
ACTOS).
C/ JOSE GUTIERREZ ABASCAL 2.
MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54565

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

44 PROPIEDADES OPTICAS DE PARTICULAS 
ATMOSFERICAS. 29/09/2020 11:00

INSTITUTO DE QUIMICA FISICA ROCASOLANO (SALON DE 
ACTOS).
C/ SERRANO, 119. MADRID.

45 ECOLOGIA DE LA CONDUCTA EN EL 
CONTEXTO DE CAMBIO GLOBAL. 28/09/2020 09:00

ESTACION EXPERIMENTAL DE ZONAS ARIDAS (SALON DE 
ACTOS).
CARR. SACRAMENTO, S/N.
ALMERIA.

45 INTERACCIONES ECOLOGICAS EN 
SISTEMAS TERRESTRES. 21/09/2020 09:00

ESTACION EXPERIMENTAL DE ZONAS ARIDAS (SALON DE 
ACTOS).
CARR. SACRAMENTO, S/N.
ALMERIA.

46 SISTEMATICA Y EVOLUCION VEGETAL Y 
FUNGICA. 28/09/2020 10:00 REAL JARDIN BOTANICO (SALON DE ACTOS). C/ CLAUDIO 

MOYANO, 1. MADRID.

46 ECOLOGIA EVOLUTIVA Y BIOLOGIA DE LA 
CONSERVACION. 28/09/2020 10:00 REAL JARDIN BOTANICO (SALON DE ACTOS). C/ CLAUDIO 

MOYANO, 1. MADRID.

46 ECOLOGIA Y EVOLUCION EN ISLAS. 21/09/2020 10:00
REAL JARDIN BOTANICO (SALON DE ACTOS).
C/ CLAUDIO MOYANO, 1.
MADRID.

47 ECOTOXICOLOGIA MARINA Y 
SOSTENIBILIDAD. 06/10/2020 12:00

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PASCUAL VILA 
(SALA DE SEMINARIOS A).
C/ JORGE GIRONA SALGADO, 18_26. BARCELONA.

47 BIODIVERSIDAD MARINA: NUEVAS 
ESTRATEGIAS PARA LA SOSTENIBILIDAD. 05/10/2020 12:00

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PASCUAL VILA 
(SALA DE SEMINARIOS A).
C/ JORGE GIRONA SALGADO, 18_26.
BARCELONA.

48 ECOLOGIA DE RECURSOS MARINOS. 14/09/2020 09:00 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES MARINAS (SALA NOBLE). C/ 
EDUARDO CABELLO 6. VIGO.

48
ECOSISTEMAS MARINOS EXPLOTADOS: 
BIOLOGIA DE LAS ESPECIES Y DINAMICA 
DE COMUNIDADES.

14/09/2020 09:00 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES MARINAS, (SALA NOBLE). C/ 
EDUARDO CABELLO 6. VIGO.

49 PROCESOS MINERALES DE BAJA 
TEMPERATURA. 22/09/2020 09:00

INSTITUTO ANDALUZ DE CIENCIAS DE LA TIERRA (SALON DE 
ACTOS).
AVENIDA DE LAS PALMERAS 4.
ARMILLA, GRANADA.

49 49 - GENESIS DE METALES CRITICOS EN 
PROCESOS MANTELICOS. 21/09/2020 16:00

INSTITUTO ANDALUZ DE CIENCIAS DE LA TIERRA (SALON DE 
ACTOS).
AVENIDA DE LAS PALMERAS 4.
ARMILLA, GRANADA.

50 IMPACTOS DE LOS PROCESOS FISICOS EN 
EL OCEANO. 21/09/2020 16:00

INSTITUTO DE CIENCIAS MARINAS DE ANDALUCIA (SALA DE 
REUNIONES). CAMPUS UNIVERSITARIO RIO SAN PEDRO S/N. 
PUERTO REAL, CADIZ.

50 OCEANOGRAFIA Y FLUJOS DE CARBONO 
EN SISTEMAS COSTEROS DINAMICOS. 22/09/2020 09:30

INSTITUTO DE CIENCIAS MARINAS DE ANDALUCIA (SALA DE 
REUNIONES). CAMPUS UNIVERSITARIO RIO SAN PEDRO S/N. 
PUERTO REAL, CADIZ.

51 MICROBIOLOGIA AMBIENTAL Y 
PATRIMONIO CULTURAL. 15/09/2020 10:00

INST. DE GEOCIENCIAS CSIC_UCM (SALA DE 
AUDIOVISUALES), EDIF. ENTREPABELLONES 7 Y 8 DE LA 
FTAD.MEDICINA. C/ DOCTOR SEVERO OCHOA 7, 4.ª PLANTA. 
MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54566

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

52 APROXIMACIONES DEMOGRAFICAS A LA 
CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDAD. 22/09/2020 09:00

INSTITUTO DE INVESTIGACION EN RECURSOS CINEGETICOS 
(SALON DE ACTOS). RONDA DE TOLEDO 12.
CIUDAD REAL.

52
NUEVAS APROXIMACIONES INTEGRADAS 
EN GESTION Y CONSERVACION DE FAUNA 
TERRESTRE.

15/09/2020 09:00
INSTITUTO DE INVESTIGACION EN RECURSOS CINEGETICOS 
(SALON DE ACTOS). RONDA DE TOLEDO 12.
CIUDAD REAL.

52 RESPUESTAS DEMOGRAFICAS Y 
COMUNITARIAS AL CAMBIO GLOBAL. 22/09/2020 10:30

INSTITUTO DE INVESTIGACION EN RECURSOS CINEGETICOS 
(SALON DE ACTOS). RONDA DE TOLEDO 12.
CIUDAD REAL.

53 CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDAD. 15/09/2020 09:30
ESTACION BIOLOGICA DE DOÑANA (SALA DE JUNTAS). AVDA 
AMERICO VESPUCIO, 26.
SEVILLA.

54
APLICACIONES DE LA BIOGREOGRAFIA A 
LA ADAPTACION Y MITIGACION DEL 
CAMBIO GLOBAL.

13/10/2020 11:00

MUSEO NACIONAL DE CIENCIAS NATURALES (SALON DE 
ACTOS).
C/ JOSE GUTIERREZ ABASCAL, 2.
MADRID.

55 DINAMICA DE ELEMENTOS TRAZA EN LA 
INTERFASE GEOSFERABIOSFERA. 06/10/2020 09:30

INSTITUTO DE DIAGNOSTICO AMBIENTAL Y ESTUDIOS DEL 
AGUA (IDAEA). C/JORGE GIRONA SALGADO, 18_26. 
BARCELONA.

56 PROCESOS ACOPLADOS EN HIDROLOGIA 
SUBTERRANEA. 28/09/2020 12:00 INSTITUTO DE CIENCIAS DEL MAR (SALA P31). PASEO 

MARITIMO DE LA BARCELONETA, 37_49. BARCELONA.

57 BIOGEOQUIMICA DEL AZUFRE EN EL 
OCEANO Y LA ATMOSFERA. 14/10/2020 15:00

INSTITUTO DE DIAGNOSTICO AMBIENTAL Y ESTUDIOS DEL 
AGUA, IDAEA (SALA DE CONSEJOS).
C/JORDI GIRONA 18.
BARCELONA.

58 VARIABILIDAD CLIMATICA Y SERVICIOS 
CLIMATICOS. 14/09/2020 10:00

INSTO. CIENCIAS DEL MAR (SALON ACTOS). PASSEIG 
MARITIM DE LA BARCELONETA, 37_49.
BARCELONA.

59
INTERACCIONES CLIMA-ECOLOGIA-
PROCESOS SUPERFICIALES EN EL 
CUATERNARIO.

28/09/2020 16:00 INSTITUTO DE CIENCIAS DE LA TIERRA JAUME ALMERA (SALA 
DE ACTOS). C/ LUIS SOLE I SABARIS, S/N. BARCELONA.

60 ORIGEN, TRANSICIONES Y EVOLUCION DE 
LA DIVERSIDAD BIOLOGICA Y HUMANA. 05/10/2020 11:30

INSTITUTO DE BIOLOGIA EVOLUTIVA (SALA P31).
PASSEIG MARITIM DE LA BARCELONETA, 37_49.
BARCELONA.

61 RESTAURACION DE ECOSISTEMAS: 
ADAPTACION AL CAMBIO GLOBAL. 21/09/2020 10:00 DELEGACION DEL CSIC EN ZARAGOZA. PLAZA EMILIO 

ALFARO GRACIA 2. ZARAGOZA.

62 FISIOLOGIA Y BIOQUIMICA VEGETAL EN 
CONDICIONES DE ESTRES. 05/10/2020 10:30

ESTACION EXPERIMENTAL DEL ZAIDIN, SALA DE COLOQUIOS.
CALLE PROFESOR ALBAREDA 1.
GRANADA.

62 ESTRES ABIOTICO Y HOMEOSTASIS DE 
METALES EN PLANTAS. 05/10/2020 10:30

ESTACION EXPERIMENTAL DEL ZAIDIN, SALA DE COLOQUIOS.
CALLE PROFESOR ALBAREDA 1.
GRANADA.

62
FISIOLOGIA Y BIOQUIMICA DE LA 
REPRODUCCION EN PLANTAS DE INTERES 
AGRONOMICO.

05/10/2020 10:30
ESTACION EXPERIMENTAL DEL ZAIDIN, SALA DE COLOQUIOS.
CALLE PROFESOR ALBAREDA 1.
GRANADA.

63
MECANISMOS DE DEFENSA A ESTRESES 
BIOTICOS EN ESPECIES AGRO-
FORESTALES.

28/09/2020 10:00
CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLOGICAS MARGARITA 
SALAS (SALON DE ACTOS). CALLE RAMIRO DE MAEZTU 9. 
MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54567

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

63 RESISTENCIA VEGETAL A PLAGAS EN 
ESPECIES DE INTERES AGROFORESTAL. 29/09/2020 10:00

CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLOGICAS MARGARITA 
SALAS (SALON DE ACTOS). CALLE RAMIRO DE MAEZTU 9. 
MADRID.

64 PROCESOS FISICOS Y GEOQUIMICOS EN 
EL SUELO. 06/10/2020 09:00

INSTITUTO DE RECURSOS NATURALES Y AGROBIOLOGIA DE 
SEVILLA (SALON DE ACTOS).
AVENIDA DE LA REINA MERCEDES 10. SEVILLA.

64 CONTAMINACION POR PESTICIDAS EN 
SUELOS AGRICOLAS. 06/10/2020 10:00

INSTITUTO DE RECURSOS NATURALES Y AGROBIOLOGIA DE 
SEVILLA (SALON DE ACTOS).
AVENIDA DE LA REINA MERCEDES 10. SEVILLA.

65 AGROECOLOGIA Y SOSTENIBILIDAD DE 
CULTIVOS. 15/09/2020 10:00

ESTACION EXPERIMENTAL DEL ZAIDIN (SALON DE ACTOS).
C/ PROFESOR ALBAREDA, 1.
GRANADA.

65 PROTECCION SOSTENIBLE DEL VIÑEDO. 16/09/2020 09:00
ESTACION EXPERIMENTAL DEL ZAIDIN (SALON DE ACTOS).
C/ PROFESOR ALBAREDA, 1.
GRANADA.

66 AGRONOMIA DEL AGUA. 05/10/2020 09:00
INSTITUTO DE AGRICULTURA SOSTENIBLE (SALA DE 
CONFERENCIAS EDIFICIO ANEXO).
CAMPUS ALAMEDA DEL OBISPO S/N. CORDOBA.

66 MANEJO DE AGUA Y SUELOS. 05/10/2020 12:30
INSTITUTO DE AGRICULTURA SOSTENIBLE (SALA DE 
CONFERENCIAS EDIFICIO ANEXO).
CAMPUS ALAMEDA DEL OBISPO S/N. CORDOBA.

67 BIOLOGIA MOLECULAR DE PLANTAS. 05/10/2020 10:00 CENTRO NACIONAL DE BIOTECNOLOGIA_CSIC (SALA B22).
C/ DARWIN, 3, CAMPUS UAM CANTOBLANCO. MADRID.

67 BIOTECNOLOGIA Y GENOMICA VEGETAL. 06/10/2020 10:00 CENTRO NACIONAL DE BIOTECNOLOGIA_CSIC (SALA B22).
C/ DARWIN, 3, CAMPUS UAM CANTOBLANCO. MADRID.

68 NUTRICION Y PRODUCCION DE 
RUMIANTES. 28/09/2020 10:00

ESTACION EXPERIMENTAL DEL ZAIDIN (SALON DE ACTOS).
CALLE PROFESOR ALBAREDA 1.
GRANADA.

68 SANIDAD ANIMAL. 29/09/2020 10:00
ESTACION EXPERIMENTAL DEL ZAIDIN (SALON DE ACTOS).
CALLE PROFESOR ALBAREDA 1.
GRANADA.

69 CAMBIO CLIMATICO EN SISTEMAS 
AGROFORESTALES. 16/09/2020 09:00

INSTITUTO DE RECURSOS NATURALES Y AGROBIOLOGIA DE 
SEVILLA (SALON DE ACTOS).
AVDA. REINA MERCEDES 10.
SEVILLA.

70 MEJORA GENETICA Y CALIDAD DE 
PRODUCTO EN FRUTALES. 06/10/2020 09:00

INSTITUTO DE HORTOFRUTICULTURA SUBTROPICAL Y 
MEDITERRANEA LA MAYORA (SALA REUNIONES DEL NUEVO 
EDIFICIO). AV. LOUIS PASTEUR 49. MALAGA.

71 REGULACION EPIGENETICA DE LA 
ADAPTACION AMBIENTAL EN PLANTAS. 28/09/2020 09:30

INST.DE BIOLOG. MOLECULAR Y CELULAR DE PLANTAS 
SALON DE ACTOS CUBO AMARILLO 3 PLA.
C/ INGENIERO FAUSTO ELIO SN, CIUD. POLIT. DE LA INNOV. 
EDIF. 8E. VALENCIA.

72 BIOTECNOLOGIA VEGETAL Y MEJORA DE 
ESPECIES DE INTERES AGROFORESTAL. 28/09/2020 11:00

IFAPA (SALON DE ACTOS).
AVENIDA MENENDEZ PIDAL S/N CENTRO ALAMEDA DEL 
OBISPO.
CORDOBA.

73 BIOTECNOLOGIA Y GENOMICA EN 
ACUICULTURA. 21/09/2020 08:30

UNIVERSITAT JAUME I (EDIFICIO DE INVESTIGACION I, 1 PISO, 
SEMINARIO NA1123DS).
AVDA. VICENT SOS BAYNAT S/N,.
CASTELLON.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54568

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

73 PRODUCCION ANIMAL EN ACUICULTURA. 22/09/2020 16:00

UNIVERSITAT JAUME I (EDIFICIO DE INVESTIGACION I, 1PISO, 
SEMINARIO NA1123DS).
AVDA. VICENT SOS BAYNAT S/N,.
CASTELLON.

74 PROTECCION DE CULTIVOS FRENTE A 
VIRUS. 15/09/2020 08:30 INSTITUTO DE CIENCIAS AGRARIAS, SALON DE ACTOS.

CALLE SERRANO 115B. MADRID.

74 CONTROL SOSTENIBLE DE PATOGENOS 
EN PLANTAS. 15/09/2020 08:30

INSTITUTO DE CIENCIAS AGRARIAS ICA_CSIC (SALON DE 
ACTOS).
C/ SERRANO, 115B, MADRID.

74 VECTORES DE ENFERMEDADES 
EMERGENTES EN PLANTAS. 15/09/2020 08:30

INSTITUTO DE CIENCIAS AGRARIAS ICA_CSIC (SALON DE 
ACTOS).
CALLE SERRANO, 115B. MADRID.

75 TELEDETECCION EN AGRICULTURA DE 
PRECISION. 28/09/2020 10:00 INSTITUTO DE CIENCIAS AGRARIAS (SALON DE ACTOS).

CALLE SERRANO 115B. MADRID.

76 INTERACCIONES BENEFICIOSAS PLANTA-
MICROORGANISMO. 21/09/2020 10:00

ESTACION EXPERIMENTAL DEL ZAIDIN (SALON DE ACTOS).
CALLE PROFESOR DE ALBAREDA 1.
GRANADA.

77 DEFENSA MEDIADA POR MICRORNAS 
CONTRA PATOGENOS. 05/10/2020 15:00

CRAG (SALA DE ACTOS) CAMPUS DE LA UAB.
CARRER DE LA VALL MORONTA.
CERDANYOLA, BARCELONA.

78
DESARROLLOS INNOVADORES EN 
CALIDAD Y SEGURIDAD DE LOS 
ALIMENTOS.

05/10/2020 10:30
INSTITUTO DE INVESTIGACION EN CIENCIAS DE LA 
ALIMENTACION (SALON DE ACTOS). C/NICOLAS CABRERA, 9. 
(CAMPUS UAM CANTOBLANCO). MADRID.

78
ECONOMIA CIRCULAR:NUEVOS 
PROCESOS Y MATERIALES PARA 
CONSERVACION DE ALIMENTOS.

05/10/2020 16:30
INSTITUTO DE INVESTIGACION EN CIENCIAS DE LA 
ALIMENTACION (SALON DE ACTOS). C/NICOLAS CABRERA, 9 
(CAMPUS UAM CANTOBLANCO). MADRID.

79

ECONOMIA CIRCULAR: DESARROLLO DE 
PROCESOS Y VALORIZACION DE 
SUBPRODUCTOS DE LA INDUSTRIA 
ALIMENTARIA.

21-09-2020 10:00
INSTITUTO DE LA GRASA (SALA DE SEMINARIOS) EDIFICIO 43, 
CAMPUS DE LA UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE. CTRA. DE 
UTRERA KM 1. SEVILLA.

79
BIOECONOMIA: PRODUCCION DE 
ALIMENTOS E INGREDIENTES 
FUNCIONALES A PARTIR DEL OLIVO.

21/09/2020 10:00

INSTITUTO DE LA GRASA (SALA DE SEMINARIOS) EDIFICIO 
43,CAMPUS DE LA UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE.
CTRA. DE UTRERA KM1.
SEVILLA.

80 RELACION ENTRE LA ALIMENTACIÓN Y LA 
MICROBIOTA: IMPACTO EN LA SALUD. 05/10/2020 11:30

INSTITUTO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS Y 
NUTRICION (SALON DE ACTOS).
CALLE JOSE ANTONIO NOVAIS 10.
MADRID.

80 MECANISMOS IMPLICADOS EN LA 
RELACION DIETA-SALUD. 05/10/2020 11:30

INSTITUTO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS Y 
NUTRICION (SALON DE ACTOS).
CALLE JOSE ANTONIO NOVAIS 10.
MADRID.

81 INFLUENCIA DE LA COMPOSICION DE LOS 
ALIMENTOS EN LA SALUD HUMANA. 22/09/2020 09:00 DELEGACION DEL CSIC EN ASTURIAS (SALA DE COMERCIO 

DE OVIEDO). C/ QUINTANA, 32. OVIEDO.

81
OBTENCION, CARACTERIZACION Y 
CALIDAD DE INGREDIENTES Y ALIMENTOS 
FUNCIONALES.

23/09/2020 09:00 DELEGACION DEL CSIC EN ASTURIAS (SALA DE COMERCIO 
DE OVIEDO). C/ QUINTANA, 32. OVIEDO.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54569

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

82
QUIMICA DE ALIMENTOS: ESTRATEGIAS 
INTEGRADAS EN LA MEJORA DE LA 
CALIDAD Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA.

30/09/2020 08:30

INSTITUTO DE AGROQUIMICA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 
(SALON DE ACTOS).
AVDA. AGUSTIN ESCARDINO BENLLOCH, 7.
PATERNA,VALENCIA.

83 CALIDAD, BIOACTIVIDAD Y SEGURIDAD DE 
ALIMENTOS DE ORIGEN VEGETAL. 23/09/2020 10:00

INSTITUTO DE AGROQUIMICA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 
(SALON DE ACTOS).
AV.CATEDRATICO AGUSTIN ESCARDINO BENLLOCH 7.
PATERNA, VALENCIA.

83

ESTRATEGIAS PARA GARANTIZAR LA 
SEGURIDAD ALIMENTARIA EN LA CADENA 
DE PRODUCCION DE PRODUCTOS 
LACTEOS.

22/09/2020 11:00

INSTITUTO DE AGROQUIMICA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 
(SALON DE ACTOS).
AVDA. AGUSTIN ESCARDINO BENLLOCH, 7.
PATERNA,VALENCIA.

84
INNOVACION INDUSTRIAL: INGENIERIA DE 
SISTEMAS EN EL CONTROL DE LA CALIDAD 
Y SEGURIDAD ALIMENTARIA.

05/10/2020 11:00 INSTITUTO DE LA GRASA (SALA DE SEMINARIOS). 
CTRA.UTRERA KM. 1, CAMPUS UPO ED. 46. SEVILLA.

84
INNOVACION INDUSTRIAL: DESARROLLO 
DE PROCESOS DE OBTENCION DE 
ALIMENTOS E INGREDIENTES.

05/10/2020 11:00 INSTITUTO DE LA GRASA (SALA DE SEMINARIOS). 
CTRA.UTRERA KM. 1, CAMPUS UPO ED. 46. SEVILLA.

85
OMICAS EN SALUD: TECNICAS AVANZADAS 
PARA ESTUDIAR EL PAPEL BIOACTIVO DE 
LOS ALIMENTOS.

15/09/2020 10:00
INSTITUTO DE INVESTIGACION EN CIENCIAS DE LA 
ALIMENTACION (SALON DE ACTOS). CALLE NICOLAS 
CABRERA 9, CAMPUS DE CANTOBLANCO. MADRID.

86
ABORDAJES BIOTECNOLOGICOS 
MOLECULARES PARA LA PRODUCCION DE 
ALIMENTOS SOSTENIBLES Y SEGUROS.

22/09/2020 09:30 DELEGACION DEL CSIC EN ASTURIAS. CALLE QUINTANA 32.
OVIEDO,ASTURIAS.

87
TECNICAS EXPERIMENTALES EN IMAGEN 
POR RESONANCIA MAGNETICA E 
INFORMACION CUANTICA.

30/09/2020 10:00

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE VALENCIA (SALON DE ACTOS 
DEL CUBO ROJO,CIUD.POLIT.DE LA INNOVACION).
CALLE ING.FAUSTO ELIO S/N.
VALENCIA.

88
TECNOLOGIAS MICROELECTRONICAS 
PARA DETECTORES DE RADIACION EN 
SILICIO.

21/09/2020 10:30

INSTITUTO DE MICROELECTRONICA DE BARCELONA (SALA 
DE ACTOS "PEPE MILLAN").
CALLE TILLERS S/N CAMPUS UAB.
BELLATERRA, BARCELONA.

88 SENSORES Y BIOSENSORES MECANICOS 
CON RESPUESTA MECANOCROMICA. 21/09/2020 15:00

INSTITUTO DE MICROELECTRONICA DE BARCELONA (SALA 
DE ACTOS "PEPE MILLAN").
CALLE TILLERS S/N CAMPUS UAB.
BELLATERRA,BARCELONA.

88
MICRO/NANO DISPOSITIVOS TERMICOS Y 
TRANSPORTE TERMICO PARA 
APLICACIONES EN ENERGIA Y SALUD.

22/09/2020 09:30

INSTITUTO DE MICROELECTRONICA DE BARCELONA (SALA 
DE ACTOS "PEPE MILLAN").
CALLE TILLERS S/N CAMPUS UAB.
BELLATERRA,BARCELONA.

89 GEO-PLANETOLOGIA: MARTE. 15/09/2020 08:00
CENTRO DE ASTROBIOLOGIA (SALA CONSEJO RECTOR). 
CTRA.DE TORREJON A AJALVIR, KM 4.
TORREJON DE ARDOZ,MADRID.

89 ASTROFISICA ESTELAR Y EXOPLANETAS. 15/09/2020 08:00
CENTRO DE ASTROBIOLOGIA (SALA CONSEJO RECTOR). 
CTRA.DE TORREJON A AJALVIR, KM 4.
TORREJON DE ARDOZ,MADRID.

90 OPTICA VISUAL Y BIOFOTONICA. 05/10/2020 10:00

INSTITUTO DE MICRO Y NANOTECNOLOGIA (SALA DE 
SEMINARIOS).
C/ ISAAC NEWTON, 8.
TRES CANTOS, MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54570

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

91 TECNOLOGIAS PARA LA 
NEURORREHABILITACION. 06/10/2020 12:00

INSTITUTO CAJAL (BIBLIOTECA).
AVDA.DOCTOR ARCE 37.
MADRID.

92 APLICACIONES BIOLOGICAS DE 
NANOPARTICULAS. 21/09/2020 11:00 EDIFICIO I+D+I UNIV.ZARAGOZA (SALA DE CONFERENCIAS).

C/ MARIANO ESQUILLOR, S/N CAMPUS RIO EBRO. ZARAGOZA.

92 MATERIALES PARA NANOMEDICINA. 21/09/2020 11:00
EDIFICIO I+D+I UNIV.ZARAGOZA (SALA DE CONFERENCIAS).
C/ MARIANO ESQUILLOR, S/N CAMPUS RIO EBRO.
ZARAGOZA.

93 FUSION SENSORIAL EN ROBOTS. 05/10/2020 09:30
CENTRO DE AUTOMATICA Y ROBOTICA (SALON DE ACTOS) 
CSIC_UPM. CTRA. CAMPO REAL KM. 0,2, LA POVEDA. 
ARGANDA DEL REY (MADRID).

93 ROBOTICA Y CONTROL INTELIGENTE. 05/10/2020 16:00
CENTRO DE AUTOMATICA Y ROBOTICA (SALON DE ACTOS). 
CSIC_UPM. CTRA. CAMPO REAL KM 0,2, LA POVEDA.
ARGANDA DEL REY (MADRID).

94 RAZONAMIENTO Y LOGICA. 15/09/2020 11:00 DELEGACION DEL CSIC EN CATALUÑA. CALLE EGIPCIAQUES 
15. BARCELONA.

95 SISTEMAS COOPERATIVOS Y 
MULTIAGENTE. 06/10/2020 10:00

EDIFICIO DE LAS TRES TORRES (SALON DE ACTOS),CAMPUS 
DE LA UNIVERSIDAD DE CANTABRIA.
AVDA DE LOS CASTROS S/N.
SANTANDER.

96 APLICACIONES DE TECNICAS DE 
APRENDIZAJE PROFUNDO EN BIG DATA. 13/10/2020 09:30

INSTITUTO DE FISICA DE CANTABRIA (SALA MARIE CURIE).
AVDA. LOS CASTROS S/N.
SANTANDER.

97 TECNOLOGIAS CUANTICAS, INFORMACION 
Y COMPUTACION CUANTICA. 21/09/2020 11:00

INSTITUTO DE TECNOLOGIAS FISICAS Y DE LA INFORMACION 
"LEONARDO TORRES QUEVEDO"(,AULA 3).
CALLE DE SERRANO 144.
MADRID.

98 APROXIMACIONES GENOMICAS A LA 
QUIMICA AMBIENTAL. 13/10/2020 12:00

INSTITUTO DE DIAGNOSTICO AMBIENTAL Y ESTUDIOS DEL 
AGUA, (SALA A).
C/ JORDI GIRONA 18_26.
BARCELONA.

98 PALEOCEANOGRAFIA Y 
PALEOCLIMATOLOGIA. 13/10/2020 12:00

INSTITUTO DE DIAGNOSTICO AMBIENTAL Y ESTUDIOS DEL 
AGUA,(SALA A).
C/ JORDI GIRONA 18_26.
BARCELONA.

99
MATERIALES CERAMICOS PARA 
APLICACIONES EN ENERGIA SOSTENIBLE: 
PROCESADO Y ALMACENAMIENTO.

23/09/2020 09:00 INSTITUTO DE CERAMICA Y VIDRIO (SALON DE ACTOS).
C/ KELSEN, 5 CAMPUS DE CANTOBLANCO. MADRID.

99 MATERIALES PARA LA SOSTENIBILIDAD 
ENERGETICA Y MEDIOAMBIENTAL. 15/09/2020 12:00 INSTITUTO DE CERAMICA Y VIDRIO (SALON DE ACTOS).

C/KELSEN, 5 CAMPUS DE CANTOBLANCO. MADRID.

100
GALAXIAS EN 3D: ESTRUCTURA Y 
EVOLUCION DE LAS POBLACIONES 
ESTELARES.

28/09/2020 10:00
INSTITUTO DE ASTROFISICA DE ANDALUCIA CSIC (SALON DE 
ACTOS DEL EDIFICIO A).
GLORIETA DE LA ASTRONOMIA S/N. GRANADA.

100 ASTROFISICA DE OBJETOS COMPACTOS 
GALACTICOS DE ALTA ENERGIA. 29/09/2020 09:45

INSTITUTO DE ASTROFISICA DE ANDALUCIA CSIC (SALON DE 
ACTOS DEL EDIFICIO A).
GLORIETA DE LA ASTRONOMIA S/N. GRANADA.

100 ALTA ATMOSFERA DE LA TIERRA. 28/09/2020 10:00
INSTITUTO DE ASTROFISICA DE ANDALUCIA DEL CSIC 
(SALON DE ACTOS DEL EDIFICIO A).
GLORIETA DE LA ASTRONOMIA S/N. GRANADA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54571

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

101 FISICA DE ASTROPARTICULAS Y 
COSMOLOGIA. 28/09/2020 10:00

INSTITUTO DE FISICA TEORICA,(SALA GRIS 1),.
CALLE NICOLAS CABRERA 13_15.
CAMPUS CANTOBLANCO. MADRID.

101 FISICA DEL MODELO ESTANDAR Y SUS 
EXTENSIONES. 30/09/2020 10:00

INSTITUTO DE FISICA TEORICA,(SALA GRIS 1).
CALLE NICOLAS CABRERA 13_15,CAMPUS CANTOBLANCO.
MADRID.

102
FISICA EXPERIMENTAL DE NEUTRINOS EN 
EXPERIMENTOS DE DESINTEGRACION 
BETA Y DE OSCILACIONES.

28/09/2020 11:30

INSTITUTO DE FISICA CORPUSCULAR,(SALA DE 
SEMINARIOS),PARC CIENTIFIC DE LA UNIV. VALENCIA.
C/CATEDRATICO JOSE BELTRAN 2.
PATERNA,VALENCIA.

103 MATEMATICAS. 21/09/2020 14:00

INSTITUTO DE CIENCIAS MATEMATICAS.ICMAT (AULA GRIS 1). 
C/NICOLAS CABRERA, 13_15 CAMPUS DE CANTOBLANCO, 
UAM.
MADRID.

104 ASTROFISICA MOLECULAR. 15/09/2020 10:30 CENTRO DE FISICA MIGUEL A. CATALAN (SALA DE ACTOS).
CALLE SERRANO 121. MADRID.

104 ESTRUCTURA DE LA MATERIA: FISICA 
MOLECULAR. 21/09/2020 10:30 CENTRO DE FISICA MIGUEL.A.CATALAN,(SALA DE 

CONFERENCIAS). CALLE SERRANO 121. MADRID.

105
COSMOLOGIA CON EL FONDO COSMICO 
DE MICROONDAS Y/O LA ESTRUCTURA A 
GRAN ESCALA.

06/10/2020 11:00
INSTITUTO DE FISICA DE CANTABRIA,(SALA MARIE CURIE).
AVDA. DE LOS CASTROS S/N.
SANTANDER.

106
INGENIERIA DE DEFORMACION EN 
MATERIALES 2D PARA APLICACIONES 
OPTOELECTRONICAS.

01/10/2020 10:00
INSTITUTO DE CIENCIA DE MATERIALES DE MADRID (SALON 
DE ACTOS). CAMPUS DE CANTOBLANCO. C/ SOR JUANA INES 
DE LA CRUZ, 3. MADRID.

106 MATERIALES DE BAJA DIMENSIONALIDAD 
CON APLICACIONES FOTONICAS. 21/09/2020 10:00

INSTITUTO DE CIENCIA DE MATERIALES DE MADRID (SALON 
DE ACTOS). CAMPUS DE CANTOBLANCO. C/ SOR JUANA INES 
DE LA CRUZ, 3. MADRID.

106
NANOESTRUCTURAS CUANTICAS PARA 
DISPOSITIVOS OPTOELECTRONICOS 
AVANZADOS.

24/09/2020 10:00
INSTITUTO DE CIENCIA DE MATERIALES DE MADRID (SALON 
DE ACTOS). CAMPUS DE CANTOBLANCO. C/ SOR JUANA INES 
DE LA CRUZ, 3. MADRID.

107
FISICA DE MATERIALES PARA EL 
DESARROLLO DE TECNOLOGIAS 
CUANTICAS.

21/09/2020 09:00

INSTITUTO DE FISICA DE CANTABRIA (SALA MARIE CURIE) 
EDIFICIO JUAN JORDA, CAMPUS UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA.
AVDA. DE LOS CASTROS S/N.
SANTANDER.

107
MATERIALES CUANTICOS: ESPINTRONICA, 
MAGNETISMO QUIRAL, AISLANTES 
TOPOLOGICOS.

21/09/2020 09:00

INSTITUTO DE FISICA DE CANTABRIA (SALA MARIE CURIE) 
EDIFICIO JUAN JORDA, CAMPUS UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA.
AVDA. DE LOS CASTROS S/N.
SANTANDER.

108 CARACTERIZACION DE MATERIALES POR 
RADIACION SINCROTRON. 21/09/2020 12:00

INSTITUTO DE CERAMICA Y VIDRIO(,AULA 288).
CALLE KELSEN 5. CAMPUS UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 
MADRID. MADRID.

108
CARACTERIZACION AVANZADA DE 
PROPIEDADES FUNCIONALES DE 
MATERIALES.

21/09/2020 12:00
INSTITUTO DE CERAMICA Y VIDRIO,(AULA 288).
CALLE KELSEN 5.
CAMPUS UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID. MADRID.

109
SINTESIS, PROCESAMIENTO Y 
CARACTERIZACION DE MATERIALES 
CERAMICOS Y VITREOS FUNCIONALES.

21/09/2020 10:15

INSTITUTO DE QUIMICA FISICA ROCASOLANO_CSIC (SALA 
215).
CALLE SERRANO 119.
MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54572

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

109
TECNOLOGIAS PARA LA CONSERVACION Y 
VALORIZACION DEL PATRIMONIO 
CULTURAL.

28/09/2020 10:15

INSTITUTO DE QUIMICA FISICA ROCASOLANO_CSIC (SALA 
215).
CALLE SERRANO 119.
MADRID.

110
TECNOLOGIAS DE COMPUTACION 
AVANZADA PARA LA NUBE EN CIENCIA 
ABIERTA.

14/10/2020 10:00
INSTO. FISICA DE CANTABRIA (SALA MARIE CURIE).
AVDA. DE LOS CASTROS, S/N.
SANTANDER.

111 FISICA INTERDISCIPLINAR Y SISTEMAS 
COMPLEJOS. 21/09/2020 10:30

INST. DE FISICA INTERDISCIPLINAR Y SISTEMAS COMPLEJOS 
(SALA SEMINARIOS, EDIF. INST. UNIV. CAMPUS. ILLES 
BALEARS.
CTRA. VALLDEMOSSA KM 7.5.
PALMA DE MALLORCA.

112
FISICA NUCLEAR EXPERIMENTAL CON 
NEUTRONES: TIEMPO DE VUELO, HACES 
EXOTICOS Y APLICACIONES.

28/09/2020 18:00

UNIVERSIDAD DE VALENCIA (SALON DE ACTOS DEL EDIFICIO 
DE CABECERA, PARQUE CIENTIFICO).
C/ CATEDRATICO BELTRAN, 2.
PATERNA (VALENCIA).

112
DESARROLLO DE INSTRUMENTACION 
PARA IMAGEN Y CONTROL DE TERAPIA 
HADRONICA EN FISICA MEDICA.

28/09/2020 10:30

UNIVERSIDAD DE VALENCIA (SALON DE ACTOS DEL EDIFICIO 
DE CABECERA, PARQUE CIENTIFICO).
C/ CATEDRATICO BELTRAN, 2.
PATERNA (VALENCIA).

113 SINTESIS DE NANOMATERIALES PARA 
SUPERFICIES FUNCIONALES. 15/09/2020 10:15 INSTITUTO DE QUIMICA FISICA ROCASOLANO (SALA 215).

C/ SERRANO 119. MADRID.

113 SUPERFICIES NANOESTRUCTURADAS 
FUNCIONALES. 21/09/2020 10:00

INSTITUTO DE QUIMICA FISICA ROCASOLANO ( SALON DE 
ACTOS).
C/ SERRANO, 119. MADRID.

113
MICRO Y NANOESTRUCTURADO POR 
LASER DE MATERIA BLANDA: BASES 
FISICO-QUIMICAS Y APLICACIONES.

15/09/2020 10:00 INSTITUTO DE QUIMICA FISICA ROCASOLANO (SALA 215).
C/ SERRANO 119. MADRID.

114

DISEÑO MULTIESCALA DE MATERIALES 
METALICOS ESTRUCTURALES PARA 
APLICACIONES INDUSTRIALES 
ESTRATEGICAS.

21/09/2020 09:30

CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACIONES METALURGICAS 
(SALA DE CONFERENCIAS, EDIFICIO PRINCIPAL).
AV.DE GREGORIO DEL AMO, 8.
MADRID.

114

MATERIALES PARA APLICACIONES 
ESTRUCTURALES A ALTA TEMPERATURA: 
DISEÑO, FABRICACION Y ESTUDIO DE 
ALEACIONES DE ALTA ENTROPIA.

21/09/2020 09:30
CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACIONES METALURGICAS 
(SALA DE CONFERENCIAS, EDIFICIO PRINCIPAL). AV.DE 
GREGORIO DEL AMO, 8. MADRID.

115
SINTESIS DE COMPUESTOS ORGANICOS 
DE INTERES BIOLOGICO Y ESTUDIOS DE 
RECONOCIEMTO MOLECULAR.

22/09/2020 10:00

INSTITUTO DE CIENCIA DE MATERIALES DE MADRID (SALON 
DE ACTOS). CALLE SOR JUANA INES DE LA CRUZ 
3,CANTOBLANCO.
MADRID.

115

QUIMICA Y NANOMEDICINA PARA 
BIOSENSESORES: SINTESIS DE 
SENSORES PARA DIAGNOSTICO Y 
TERAPIA.

21/09/2020 12:00 INSTITUTO DE CIENCIA DE MATERIALES DE MADRID (SALON 
DE ACTOS). C/ SOR JUANA INES DE LA CRUZ, 3. MADRID.

116 APROXIMACIONES MOLECULARES A LA 
SINTESIS DE SISTEMAS NANOMETRICOS. 05/10/2020 10:00

CENTRO DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS ISLA DE LA 
CARTUJA (SALON DE GRADOS CICCARTUJA2).
AVDA. AMERICO VESPUCIO, 49.
SEVILLA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54573

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

116 QUIMICA DE PRODUCTOS NATURALES Y 
COMPUESTOS DE ALTO VALOR AÑADIDO. 06/10/2020 16:30

CENTRO DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS ISLA DE LA 
CARTUJA (SALON DE GRADOS CICCARTUJA2).
AVDA. AMERICO VESPUCIO, 49.
SEVILLA.

117

CLUSTERES Y NANOPARTICULAS 
METALICAS SOPORTADOS SOBRE OXIDOS 
Y MATERIALES GRAFENICOS EN 
PROCESOS CATALITICOS.

28/09/2020 10:00 CSIC (SALA 6121). C/ PINAR, 25.
MADRID.

117 CATALISIS HOMOGENEA 
ENANTIOSELECTIVA. 28/09/2020 10:00 CSIC (SALA 6121). C/ PINAR, 25.

MADRID.

117
DISEÑO O CARACTERIZACION DE 
CATALIZADORES HETEROGENEOS PARA 
PROCESOS QUIMICOS SELECTIVOS.

28/09/2020 10:00 CSIC (SALA 6121). C/ PINAR, 25.
MADRID.

118
NANOCOMPUESTOS Y POLIMEROS 
NANOESTRUCTURADOS FUNCIONALES 
CON PROPIEDADES AVANZADAS.

21/09/2020 11:00

CENTRO DE QUIMICA ORGANICA "MANUEL LORA TAMAYO" 
(SALA 110, SALA DE SEMINARIOS).
C/ JUAN DE LA CIERVA, 3.
MADRID.

118

POLIMEROS NATURALES, 
BIODEGRADABLES, NO TOXICOS Y 
AUTORREPARABLES PARA EL USO 
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS.

21/09/2020 11:00

CENTRO DE QUIMICA ORGANICA "MANUEL LORA TAMAYO" 
(SALA 110, SALA DE SEMINARIOS).
C/ JUAN DE LA CIERVA, 3.
MADRID.

118

POLIMEROS ACTIVOS PARA 
APLICACIONES EN BIOMEDICINA: 
DISPOSITIVOS, IMPLANTES Y 
BIOCOMPATIBILIDAD.

21/09/2020 11:00

CENTRO DE QUIMICA ORGANICA "MANUEL LORA TAMAYO" 
(SALA 110, SALA DE SEMINARIOS).
C/ JUAN DE LA CIERVA, 3.
MADRID.

119 PRODUCCION DE ENERGIA RENOVABLE Y 
REDUCCION DE EMISIONES DE CO2. 23/09/2020 08:30

INSTITUTO DE CIENCIA DE MATERIALES DE MADRID.(SALA DE 
SEMINARIOS)CSIC.
C/SOR JUANA INES DE LA CRUZ, 3.
CANTOBLANCO (MADRID).

119
DESARROLLO DE DISPOSITIVOS 
ELECTROQUIMICOS PARA CONVERSION Y 
ALMACENAMIENTO DE ENERGIA.

22/09/2020 8:00
INSTITUTO DE CIENCIA DE MATERIALES DE MADRID.(SALA DE 
SEMINARIOS), CSIC. C/SOR JUANA INES DE LA CRUZ, 3.
CANTOBLANCO (MADRID).

119
NUEVOS MATERIALES Y TECNOLOGIAS 
PARA APLICACIONES EN MEDIOAMBIENTE 
Y SALUD.

21/09/2020 10:30

INSTITUTO DE CIENCIA DE MATERIALES DE MADRID.(SALA DE 
SEMINARIOS)CSIC.
C/SOR JUANA INES DE LA CRUZ, 3.
CANTOBLANCO (MADRID).

120
PROCESOS CATALITICOS HETEROGENEOS 
PARA LA PRODUCCION DE COMPUESTOS 
DE ALTO VALOR AÑADIDO.

16/09/2020 10:00
INSTITUTO DE CATALISIS Y PETROLEOQUIMICA DEL CSIC 
(SALON DE ACTOS).
C/ MARIE CURIE, 2 CAMPUS DE CANTOBLANCO. MADRID.

120 BIOCATALISIS ENZIMATICA. 16/09/2020 10:00
INSTITUTO DE CATALISIS Y PETROLEOQUIMICA DEL CSIC 
(SALON DE ACTOS).
C/ MARIE CURIE, 2 CAMPUS DE CANTOBLANCO. MADRID.

120
CATALISIS PARA PRODUCCION Y 
TRANSFORMACION DE RECURSOS 
ENERGETICOS.

16/09/2020 10:00
INSTITUTO DE CATALISIS Y PETROLEOQUIMICA DEL CSIC 
(SALON DE ACTOS).
C/ MARIE CURIE, 2 CAMPUS DE CANTOBLANCO. MADRID.

121 NANOMATERIALES PARA FOTONICA, 
OPTOELECTRONICA Y ENERGIA. 29/09/2020 11:30 INSTITUTO DE OPTICA "DAZA DE VALDES", (SALA DE 

CONFERENCIAS). CALLE SERRANO 121. MADRID.

121 FOTONICA NO LINEAL, ULTRARRAPIDA Y 
EN LA NANOESCALA. 29/09/2020 11:30

INSTITUTO DE OPTICA "DAZA VALDES" (SALA DE 
CONFERENCIAS).
C/ SERRANO, 121. MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54574

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

122
ESTRATEGIAS EN QUIMICA BIOLOGICA 
PARA EL DESCUBRIMIENTO DE FARMACOS 
INNOVADORES.

29/09/2020 12:00
CENTRO DE QUIMICA ORGANICA "LORA TAMAYO" (SALA 338).
C/ JUAN DE LA CIERVA, 3.
MADRID.

122

DESARROLLO DE NUEVAS 
METODOLOGIAS PARA LA EXTRACCION Y 
ANALISIS DE CARBOHIDRATOS 
BIOACTIVOS Y GLICOPROTEINAS.

29/09/2020 12:00
CENTRO DE QUIMICA ORGANICA "LORA TAMAYO", (SALA 338).
CALLE JUAN DE LA CIERVA 3.
MADRID.

123 TEORIA Y SIMULACION DESDE PRIMEROS 
PRINCIPIOS EN FLEXOELECTRICIDAD. 28/09/2020 09:00 CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLOGICAS MARGARITA 

SALAS (SALA 273). C/ RAMIRO DE MAEZTU, 9. MADRID.

123
QUIMICA COMPUTACIONAL PARA EL 
ESTUDIO DE PROCESOS DE INTERES 
BIOLOGICO.

28/09/2020 13:00 CENTRO DE INVESTIGACIONES BIOLOGICAS MARGARITA 
SALAS, (SALA 273). CALLE RAMIRO DE MAEZTU, 9. MADRID.

124 SINTESIS Y PROCESADO DE MATERIALES 
FUNCIONALES. 28/09/2020 10:00 INSTITUTO DE CERAMICA Y VIDRIO, CSIC (SALA 288).

C/ KELSEN, 5, CAMPUS DE CANTOBLANCO. MADRID.

124
DISPOSITIVOS TERMOELECTRICOS 
NANOSTRUCTURADOS PARA 
RECUPERACION DE ENERGIA.

28/09/2020 10:00 INSTITUTO DE CERAMICA Y VIDRIO, CSIC (SALA 288).
C/ KELSEN, 5 CAMPUS DE CANTOBLANCO. MADRID.

125

SINTESIS COLOIDAL DE NANOPARTICULAS 
INORGANICAS MULTIFUNCIONALES PARA 
MEDIOAMBIENTE, ENERGIA Y 
BIOMEDICINA.

21/09/2020 10:30 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA (AULA EDIFICIO I+D) CAMPUS 
RIO EBRO. C/ MARIANO ESQUILLOR S/N. ZARAGOZA.

125 MATERIALES INORGANICOS 
ANTIMICROBIANOS. 21/09/2020 10:30 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA (AULA EDIFICIO I+D) CAMPUS 

RIO EBRO. C/ MARIANO ESQUILLOR S/N. ZARAGOZA.

126

MODELIZACION Y SIMULACION NUMERICA 
DE PROCESOS DE TRANSPORTE EN 
SISTEMAS ELECTROQUIMICOS DE 
PRODUCCION Y ALMACENAMIENTO DE 
ENERGIA. PILAS DE COMBUSTIBLE.

21/09/2020 10:00

LABORATORIO DE INVESTIGACION EN FLUIDODINAMICA Y 
TECNOLOGIAS DE LA COMBUSTION (SEMINARIO).
C/ MARIA DE LUNA, 10.
ZARAGOZA.

127 DESARROLLO DE TECNOLOGÍAS 
TERMOSOLARES DE CONCENTRACIÓN. 21/09/2020 10:00

CIEMAT. SALA F, EDIFICIO 1, PLANTA 1.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

128 INVESTIGACIÓN PARA LA TECNOLOGÍA 
NUCLEAR DE FISIÓN. 18/09/2020 10:00

CIEMAT. SALA B, EDIFICIO 1, PLANTA 2.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

129
ANÁLISIS DE FALLOS DE COMPONENTES 
DE PLANTAS DE PRODUCCIÓN DE 
ENERGÍA.

14/09/2020 09:00
CIEMAT. SALA F, EDIFICIO 1, PLANTA 1.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

130 ACCIONAMIENTOS ELÉCTRICOS PARA 
CAPTADORES DE ENERGÍA DEL OLEAJE. 02/09/2020 10:30

CIEMAT. SALA D, EDIFICIO 1, PLANTA 2.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

131 TECNOLOGÍAS PARA ENERGÍA DE FUSIÓN. 14/09/2020 10:00
CIEMAT. SALA G, EDIFICIO 1, PLANTA 1.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

132 CONTROL Y ADQUISICIÓN DE DATOS EN 
FUSIÓN. 10/09/2020 10:00

CIEMAT. SALA D, EDIFICIO 1, PLANTA 2.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54575

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

133

TERAPIAS AVANZADAS CON CÉLULAS 
MADRE HEMATOPOYÉTICAS Y 
MESENQUIMALES MODIFICADAS CON 
VECTORES LENTIVIRALES Y RNAS PARA 
PACIENTES CON ENFERMEDADES 
GENÉTICAS E INFLAMATORIAS.

08/09/2020 09:00
CIEMAT. SALA C, EDIFICIO 1, PLANTA 2.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

134 ASTROFÍSICA DE PARTÍCULAS. 21/09/2020 09:30
CIEMAT. SALA C, EDIFICIO 1, PLANTA 2.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

135

IMPLEMENTACIÓN DEL PATRÓN PRIMARIO 
DE MEDIDA Y DESARROLLO DE LAS 
CAPACIDADES DEL LABORATORIO DE 
PATRONES DE RADIACIÓN GAMMA EN 
NIVELES DE PROTECCIÓN DEL CIEMAT.

18/09/2020 10:00
CIEMAT. SALA C, EDIFICIO 1, PLANTA 2.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

136 CALENTAMIENTO POR RADIOFRECUENCIA 
DE PLASMAS DE FUSIÓN. 16/09/2020 10:00

CIEMAT. SALA «CENTRO DE INFORMACIÓN», EDIFICIO 1, 
PLANTA 0. AVENIDA COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

137 RADIACIONES IONIZANTES: 
MEDIOAMBIENTE Y BIOMEDICINA. 02/09/2020 10:00

CIEMAT. SALA F, EDIFICIO 1, PLANTA 1.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

138

IMPACTO DEL MERCURIO Y OTROS 
CONTAMINANTES EN EL SISTEMA SUELO-
PLANTA Y SU INCIDENCIA EN LA CADENA 
ALIMENTARIA.

15/09/2020 10:30
CIEMAT. SALA DE JUNTAS, EDIFICIO 1, PLANTA 1.ª.
AVENIDA COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

139 MODELIZACIÓN DE LA CONTAMINACIÓN 
ATMOSFÉRICA URBANA. 09/09/2020 12:00

CIEMAT. SALA C, EDIFICIO 1, PLANTA 2.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

140

EVALUACIÓN DE RIESGOS 
MEDIOAMBIENTALES EN 
ALMACENAMIENTO GEOLÓGICO DE CO2 Y 
EXPLOTACIÓN DE SHALE GAS.

17/09/2020 10:00
CIEMAT. SALA DE JUNTAS, EDIFICIO 1, PLANTA 1.ª.
AVENIDA COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

141

VALORACIÓN TERMOQUÍMICA DE CARBÓN, 
BIOMASA Y RESIDUOS, PILAS DE 
COMBUSTIBLE Y MODELIZACIÓN DE 
PROCESOS.

15/09/2020 10:30
CIEMAT. SALA C, EDIFICIO 1, PLANTA 2.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

142
BASES MOLECULARES, PRECLÍNICAS Y 
BIOMARCADORES DE TUMORES 
EPITELIALES GENITOURINARIOS.

07/09/2020 10:00
CIEMAT- SALA D, EDIFICIO 1, PLANTA 2.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

143 COMPUTACIÓN CIENTÍFICA PARA FÍSICA 
EXPERIMENTAL DE PARTÍCULAS. 11/09/2020 10:30

CIEMAT. SALA D, EDIFICIO 1, PLANTA 2.ª AVENIDA 
COMPLUTENSE, 40.
28040 MADRID.

144 FÍSICA EXPERIMENTAL DE 
ASTROPARTÍCULAS. 17/09/2020 15:00

SEDE CENTRAL IAC. AVENIDA VIA LACTEA, S/N. SAN 
CRISTÓBAL DE LA LAGUNA. 38205. SANTA CRUZ DE 
TENERIFE.

145 FÍSICA ESTELAR. 14/10/2020 15:00
SEDE CENTRAL IAC. AVENIDA VIA LACTEA, S/N. SAN 
CRISTÓBAL DE LA LAGUNA. 38205. SANTA CRUZ DE 
TENERIFE.

146 FORMACIÓN ESTELAR EN LA EVOLUCIÓN 
COSMOLÓGICA DE GALAXIAS. 29/09/2020 09:00

SEDE CENTRAL IAC. AVENIDA VIA LACTEA, S/N. SAN 
CRISTÓBAL DE LA LAGUNA. 38205. SANTA CRUZ DE 
TENERIFE.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54576

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

147 NUCLEOS ACTIVOS EN LA FORMACIÓN Y 
EVOLUCIÓN DE LAS GALAXIAS. 06/10/2020 09:00

SEDE CENTRAL IAC. AVENIDA VIA LACTEA, S/N. SAN 
CRISTÓBAL DE LA LAGUNA. 38205. SANTA CRUZ DE 
TENERIFE.

148 RIESGOS GEOLÓGICOS. 14/09/2020 11:00 SALA CRISTÓBAL BORDIÚ DE LA SEDE CENTRAL DEL IGME, 
RÍOS ROSAS, 23 MADRID.

149 YACIMIENTOS MINERALES. 08/09/2020 09:00 SALA CRISTÓBAL BORDIÚ DE LA SEDE CENTRAL DEL IGME, 
RÍOS ROSAS, 23 MADRID.

150 GEOLOGÍA ESTRUTURAL APLICADA A LA 
CARTOGRAFÍA GEOLÓGICA. 25/09/2020 10:30 SALA DE CONFERENCIAS DEL MUSEOGEOMINERO.

C/ RÍOS ROSAS, 23 MADRID.

151 GEOLOGÍA DEL SUBSUELO Y 
MODELIZACIÓN GEOLÓGICA. 08/09/2020 10:00

SALÓN DE ACTOS DEL IGME.
C/ CALERA, 1.
TRES CANTOS-MADRID.

152
INVESTIGACIÓN GEOTÉRMICA DE MEDIA Y 
ALTA ENTALPÍA Y ALMACENAMIENTO DE 
ENERGÍA.

08/09/2020 10:00 SALA DE CONFERENCIAS DEL MUSEOGEOMINERO.
C/ RÍOS ROSAS, 23 MADRID.

153 PALEODIVERSIDAD DE INVERTEBRADOS. 21/09/2020 11:30 SALA DE CONFERENCIAS DEL MUSEOGEOMINERO.
C/ RÍOS ROSAS, 23 MADRID.

154 INVESTIGACIÓN EN EVALUACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS SANITARIAS. 16/09/2020 09:30

ESCUELA NACIONAL DE SANIDAD. PABELLÓN 7. AULA PEDRO 
DÍEZ.
C/ MONFORTE DE LEMOS, 5. 28029 MADRID.

155
INVESTIGACIÓN EN EPIDEMIOLOGÍA DE 
LAS ENFERMEDADES CRÓNICAS 
HUMANAS.

24/09/2020 09:00
ESCUELA NACIONAL DE SANIDAD. PABELLÓN 7. AULA PEDRO 
DIEZ.
C/ MONFORTE DE LEMOS, 5. 28029 MADRID.

155
INVESTIGACIÓN EN EPIDEMIOLOGÍA DE 
LAS ENFERMEDADES TRANSMISIBLES 
HUMANAS.

22/09/2020 09:00
ESCUELA NACIONAL DE SANIDAD. PABELLÓN 7. AULA PEDRO 
DIEZ.
C/ MONFORTE DE LEMOS, 5. 28029 MADRID.

156
INVESTIGACIÓN EN ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS HUMANAS CAUSADAS POR 
ESCHERICHIA COLI.

18/09/2020 09:30
EDIFICIO 52. AULA 52.00.002 CAMPUS MAJADAHONDA.
CTRA. MAJADAHONDA-POZUELO, KM. 2,200.
28220 MAJADAHONDA (MADRID).

157
INVESTIGACIÓN Y REFERENCIA EN 
MICROBIOLOGÍA EN SALUD PÚBLICA 
HUMANA.

14/09/2020 09:30
EDIFICIO 53. AULA 53.00.235 CAMPUS MAJADAHONDA.
CTRA. MAJADAHONDA-POZUELO, KM. 2,200.
28220 MAJADAHONDA (MADRID).

158
INVESTIGACIÓN EN BIOINFORMÁTICA 
APLICADA A LAS ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS HUMANAS.

01/10/2020 09:30

EDIFICIO 53. (REHABILITADO). AULA 1 CAMPUS 
MAJADAHONDA.
CTRA. MAJADAHONDA-POZUELO, KM. 2,200.
28220 MAJADAHONDA (MADRID).

159
INVESTIGACIÓN EN PLATAFORMAS 
TECNOLÓGICAS PARA LA INVESTIGACIÓN 
BIOMÉDICA.

16/09/2020 9:30
EDIFICIO 53. AULA 1 53-00-235 CAMPUS MAJADAHONDA.
CTRA. MAJADAHONDA-POZUELO, KM. 2,200.
28220 MAJADAHONDA (MADRID).

160 INVESTIGACIÓN EN METROLOGÍA Y 
BIODETECCIÓN EN SANIDAD AMBIENTAL. 16/09/2020 09:30

EDIFICIO 51. AULA 51.00.001 CAMPUS MAJADAHONDA.
CTRA. MAJADAHONDA-POZUELO, KM. 2,200.
28220 MAJADAHONDA (MADRID).

161

INVESTIGACIÓN EN EPIDEMIOLOGÍA 
ESPACIAL DE ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS TROPICALES Y LOS 
EFECTOS DEL CAMBIO CLIMÁTICO Y 
GLOBAL.

25/09/2020 9:30 ESCUELA NACIONAL DE SANIDAD. PABELLÓN 7. AULA N.º 6.
C/ MONFORTE DE LEMOS, 5. 28029 MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54577

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

162

INVESTIGACIÓN EN MECANISMOS 
MOLECULARES DE LAS ENFERMEDADES 
CRÓNICAS HUMANAS (CÁNCER, 
NEUROBIOLOGÍA O ENFERMEDADES 
METABÓLICAS).

24/09/2020 09:30

EDIFICIO 53 (REHABILITADO). AULA 1. CAMPUS 
MAJADAHONDA.
CTRA. MAJADAHONDA-POZUELO, KM. 2,200.
28220 MAJADAHONDA (MADRID).

163 INVESTIGACIÓN EN CUIDADOS DE SALUD 
HUMANA Y ENFERMERÍA. 17/09/2020 11:30 ESCUELA NACIONAL DE SANIDAD. PABELLÓN 7. AULA 1.

C/ MONFORTE DE LEMOS, 5. 28029 MADRID.

164 INVESTIGACIÓN EN DETERMINANTES DE 
LA SALUD Y POLÍTICAS SANITARIA. 22/09/2020 10:30 ESCUELA NACIONAL DE SANIDAD. PABELLÓN 7.

C/ MONFORTE DE LEMOS, 5. 28029 MADRID.

165
INVESTIGACIÓN EN DETERMINANTES DE 
LA SALUD LABORAL Y POLÍTICAS 
PREVENTIVAS EN MEDICINA DEL TRABAJO.

15/9/2020 09:30 ESCUELA NACIONAL DE SANIDAD. PABELLÓN 7. AULA 1.
C/ MONFORTE DE LEMOS, 5. 28029 MADRID.

166
INVESTIGACIÓN EN ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS HUMANAS CAUSADAS POR 
LEGIONELLA.

23/09/2020 09:00
EDIFICIO 52. AULA 52.00.235 CAMPUS MAJADAHONDA.
CTRA. MAJADAHONDA-POZUELO, KM. 2,200.
28220 MAJADAHONDA (MADRID).

167 INVESTIGACIÓN EN ENTOMOLOGÍA 
MÉDICA. 21/09/2020 10:00

EDIFICIO 51. AULA 51.00.001 CAMPUS MAJADAHONDA.
CTRA. MAJADAHONDA-POZUELO, KM. 2,200.
28220 MAJADAHONDA (MADRID).

168
INVESTIGACIÓN EN PROGRAMAS DE 
CASOS SIN DIAGNÓSTICO EN 
ENFERMEDADES RARAS HUMANAS.

21/09/2020 10:00
EDIFICIO 53. AULA 53.00.235. CAMPUS MAJADAHONDA.
CTRA. MAJADAHONDA-POZUELO, KM. 2,200.
28220 MAJADAHONDA (MADRID).

169 BASES DE LA SELECCIÓN ESPERMÁTICA 
EN PRODUCCIÓN ANIMAL. -------------- ---------- NO CONSTAN ASPIRANTES PRESENTADOS EN ESTE PERFIL 

CIENTÍFICO.

170
CARACTERIZACIÓN Y VALORIZACIÓN DE 
RECURSOS NATURALES DE INTERÉS 
ALIMENTARIO.

28/09/2020 10:00 SALA JAVIER PALACIOS (EDIFICIO SEMILLAS). INIA. CTRA. DE 
LA CORUÑA, KM 7,5, 28040 MADRID.

171 CONTROL INTEGRADO DE MALAS HIERBAS 
Y CAMBIO CLIMÁTICO. 14/09/2020 10:00 SALA JAVIER PALACIOS (EDIFICIO SEMILLAS). INIA. CTRA. DE 

LA CORUÑA, KM 7,5, 28040 MADRID.

172
INMUNOLOGÍA APLICADA AL DISEÑO DE 
ESTRATEGIAS DE CONTROL DE 
ENFERMEDADES DE PECES.

16/09/2020 10:00 SALA PEPE MALPICA.INIA. CTRA. DE LA CORUÑA, KM 7,5, 
28040 MADRID.

173

NANOPARTÍCULAS Y PRODUCTOS 
QUÍMICOS EN PRODUCCIÓN AGRARIA: 
USOS, APLICACIONES E IMPLICACIONES 
AMBIENTALES.

08/10/2020 10:00 SALÓN DE ACTOS MARGARITA SALAS DEL INIA CTRA. DE LA 
CORUÑA, KM 7,5, 28040 MADRID.

174 QUÍMICA AGROFORESTAL: ANÁLISIS 
METABOLÓMICO. 02/09/2020 10:00 SALÓN DE ACTOS MARGARITA SALAS DEL INIA CTRA. DE LA 

CORUÑA, KM 7,5, 28040 MADRID.

175

REGULACIÓN EPIGENÉTICA DE 
PROCESOS DE DESARROLLO CON 
INCIDENCIA EN LA PRODUCCIÓN DE 
CULTIVOS.

14/09/2020 10:00 SALÓN DE ACTOS MARGARITA SALAS DEL INIA CTRA. DE LA 
CORUÑA, KM 7,5, 28040 MADRID.

176 MEJORA GENÉTICA ANIMAL. 08/09/2020 10:00 SALÓN DE ACTOS MARGARITA SALAS DEL INIA CTRA. DE LA 
CORUÑA, KM 7,5, 28040 MADRID.

177 CALIDAD, SEGURIDAD E INNOVACIÓN EN 
ALIMENTOS. 21/09/2020 10:00 SALÓN DE ACTOS MARGARITA SALAS DEL INIA CTRA. DE LA 

CORUÑA, KM 7,5, 28040 MADRID.

178 BIOTECNOLOGÍA REPRODUCTIVA EN 
ESPECIES GANADERAS. 15/09/2020 10:00 SALÓN DE ACTOS MARGARITA SALAS DEL INIA CTRA. DE LA 

CORUÑA, KM 7,5, 28040 MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54578

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

179 GENÓMICA Y MEJORA GENÉTICA DE 
PLANTAS. 05/10/2020 10:00

CBGP (UPM-INIA). PARQUE CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO, 
UPM CAMPUS DE MONTEGANCEDO, CTRA, M-40, KM 38, 
28223, MADRID.

180
ENFERMEDADES INFECCIOSAS DE 
IMPORTANCIA ECONÓMICA Y SANITARIA 
EN SANIDAD ANIMAL: VIRUS Y PRIONES.

22/09/2020 11:00
CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN SANIDAD ANIMAL-CISA 
(VALDEOLMOS). CARRETERA ALGETE-EL CASAR DE 
TALAMANCA, KM. 8,1, 28130. VALDEOLMOS, MADRID.

181
DAÑOS BIÓTICOS EN LOS SISTEMAS 
FORESTALES: INTERACCIÓN CON LA 
GESTIÓN FORESTAL.

22/09/2020 09:00 SALÓN DE ACTOS MARGARITA SALAS DEL INIA CTRA. DE LA 
CORUÑA, KM 7,5, 28040 MADRID.

182

ANÁLISIS VULCANOLOGÍA MARINA: 
PROCESOS MAGMÁTICOS, 
METAMÓRFICOS Y GEOQUÍMICOS EN LA 
CORTEZA Y MANTO SUPERIOR 
OCEÁNICOS.

23/09/2020 10:00h

INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFÍA.
C/ FAROLA DEL MAR, 22.
DARSENA PESQUERA.
38180 SANTA CRUZ DE TENERIFE (TENERIFE).

183
TAXONOMÍA DE ESPECIES 
ESTRUCTURANTES EN ECOSISTEMAS 
MARINOS VULNERABLES.

03/09/2020 09:30
INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFÍA.
C/ CORAZON DE MARIA, 8.
28002 MADRID.

184 ECOLOGÍA DE ANGIOSPERMAS MARINAS. 08/09/2020 10:00
INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFÍA.
C/ VARADERO, 1.
30740 SAN PEDRO DEL PINATAR (MURCIA).

185 ACUICULTURA MARINA. 07/09/2020 10:00
INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFÍA.
SUBIDA A RADIO FARO, 50-52.
36390 VIGO (PONTEVEDRA).

186
HÁBITAT BENTÓNICOS BIODIVERSIDAD Y 
PESQUERÍAS DEMERALES 
MEDITERRANEAS.

06/10/2020 11:00
INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFÍA.
MOLL DE PONENT, S/N.
07015 PALMA (ILLES BALEARES).

187 ECOLOGÍA BENTÓNICA COSTERA Y 
GESTIÓN DE ESPECIES VULNERABLES. 01/09/2020 09:30

INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFÍA.
MOLL DE PONENT, S/N.
07015 PALMA (ILLES BALEARES).

188 BIOLOGÍA DEL CRECIMIENTO DE 
ESPECIES MARINAS EXPLOTABLES. 05/10/2020 11:30

INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFÍA.
PROMONTORIO DE SAN MARTÍN S/N. 39004 SANTANDER 
(CANTABRIA).

189
INVESTIGACIÓN EN INTERFAZ HOMBRE 
MÁQUINA E INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN 
EL ÁMBITO DE DEFENSA Y AEROESPACIAL.

08/09/2020 09:30

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5.
TORREJÓN DE ARDOZ (MADRID).
EDIFICIO DE METROLOGÍA Y CALIBRACIÓN (B-15).
SALA DE CONFERENCIAS.

190 BIOGEOQUÍMICA E ISÓTOPOS ESTABLES 
EN EXPLORACIÓN PLANETARIA. 07/09/2020 10:00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA).
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5.
TORREJÓN DE ARDOZ (MADRID).
CENTRO DE ASTROBIOLOGÍA.

191
DISPOSITIVOS E INSTRUMENTACIÓN 
ÓPTICA ESPACIAL PARA 
COMUNICACIONES AVANZADAS.

08/10/2020 09:00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5.
TORREJÓN DE ARDOZ (MADRID). EDIFICIO D-04 SALA DE 
SEMINARIOS.

191
ELECTRÓNICA AVANZADA PARA 
INSTRUMENTACIÓN DE EXPLORACIÓN 
ESPACIAL.

07/10/2020 09.00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5.
TORREJÓN DE ARDOZ (MADRID). EDIFICIO D-04 SALA DE 
SEMINARIOS.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54579

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

191
TECNOLOGÍAS TERMO-MECÁNICAS EN EL 
DESARROLLO DE INSTRUMENTACIÓN 
ESPACIAL.

08/10/2020 09:00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5.
TORREJÓN DE ARDOZ (MADRID). EDIFICIO D-04 SALA DE 
SEMINARIOS.

192 INSTRUMENTACIÓN ÓPTICA PARA 
APLICACIONES ESPACIALES. 09/09/2020 09:30

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5. TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). EDIFICIO DE DIRECCIÓN GENERAL (H-01). SALA DE 
CONFERENCIAS.

192
NUEVAS TECNOLOGÍAS ÓPTICAS 
AVANZADAS PARA APLICACIONES 
ESPACIALES. ÓPTICA CUÁNTICA.

09/09/2020 09:30

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5. TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). EDIFICIO DE DIRECCIÓN GENERAL (H-01). SALA DE 
CONFERENCIAS.

193
GASES TRAZA: SINERGIA ENTRE 
OBSERVACIONES ATMOSFÉRICAS Y 
CIENCIA AEROESPACIAL.

24/09/2020 09:30

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5.
TORREJÓN DE ARDOZ (MADRID).
EDIFICIO DE DIRECCIÓN GENERAL (H-01). SALA DE 
CONFERENCIAS.

194 ESTRUCTURAS Y MECANISMOS 
AEROESPACIALES. 02/09/2020 11:00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5. TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). EDIFICIO I-05. SALA BIBLIOTECA DE MATERIALES.

195

FLUJOS INTERNOS EN PROPULSIÓN 
AEROESPACIAL: DESARROLLO DE 
MODELOS Y ALGORITMOS NUMÉRICOS 
BASADOS EN ARISTAS Y SU 
IMPLEMENTACIÓN COMPUTACIONAL. 
APLICACIÓN A FENÓMENOS 
ESTACIONARIOS Y NO ESTACIONARIOS EN 
RÉGIMEN LAMINAR Y TURBULENTO PARA 
FLUJOS REACTIVOS Y NO REACTIVOS 
SOBRE GEOMETRÍAS 2D Y 3D.

08/09/2020 10:00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5. TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). EDIFICIO DE DIRECCIÓN GENERAL (H-01). SALA DE 
CONFERENCIAS.

196
AERODINÁMICA DE COHETES Y 
PROYECTILES. DINÁMICA DEL VUELO 
LIBRE.

22/09/2020 10:00
INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5. TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). EDIFICIO DE TELEDETECCIÓN (C-04). SALA C2-002.

197
AERODINÁMICA EXPERIMENTAL DE GOTAS 
EN BRAZO. OPERACIÓN AERONAVES EN 
BUQUE.

01/09/2020 09:30
INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5. TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). EDIFICIO F-05. SALA 102 BIBLIOTECA.

198 MATERIALES METÁLICOS 
AEROESPACIALES. RECUBRIMIENTOS. 02/09/2020 09:00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5. TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). EDIFICIO I-05. SALA BIBLIOTECA DE MATERIALES.

199 VIGILANCIA MATERIALES ENERGÉTICOS Y 
SENSÓRICA NQyM. 09/09/2020 10:00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS TERRESTRES. LA 
MARAÑOSA, CTRA. M301, 10.5 KM. C.P. 28330-SAN MARTIN DE 
LA VEGA (MADRID). EDIFICIO I.

200 NBQ. IDENTIFICACIÓN DE AGENTES DE 
GUERRA BIOLÓGICA. 14/09/2020 10:00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5. TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). CENTRO DE ASTROBIOLOGÍA. AUDITORIO.

201
ESPECIFICACIÓN Y VERIFICACIÓN DE 
SISTEMAS OPTOELECTRÓNICOS PASIVOS 
Y ACTIVOS.

17/09/2020 10:00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5. TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). EDIFICIO DE DIRECCIÓN GENERAL (H-01). SALA DE 
CONFERENCIAS.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54580

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



N.º 
trib. Perfil científico Día Hora Lugar de presentación

202 PROPULSIÓN AERONÁTICA Y MOTORES 
COHETE. 10/09/2020 10:00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA). 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5. TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). EDIFICIO DE DIRECCIÓN GENERAL (H-01). SALA DE 
CONFERENCIAS.

203
INVESTIGACIÓN EN HIDRODINÁMICA 
NAVAL E INSTRUMENTACIÓN APLICADA A 
SU EXPERIMENTACIÓN.

03/09/2020 11:00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA)- 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5. TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID) CENTRO DE ASTROBIOLOGÍA - SALA DE 
SEMINARIOS.

204 HIDRODINÁMICA NAVAL. 10/09/2020 10:00

INSTITUTO NACIONAL DE TÉCNICA AEROESPACIAL (INTA)- 
CTRA. TORREJÓN-AJALVIR, KM. 4,5. TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID) CENTRO DE ASTROBIOLOGÍA - SALA DE 
SEMINARIOS.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 198 Martes 21 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 54581

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
82

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-07-20T23:52:32+0200




